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1 HYRJE

PISA (Akronim i Programme for International Student Assessment) "Programi pér Vlerésimin
Ndérkombétar t€ Nxénésve" &shté njé program vlerésimi 1 standardizuar i njohur
ndérkombétarisht, 1 pérdorur gjerésisht dhe i zhvilluar nga Organizata pér Bashképunim dhe
Zhvillim Ekonomik (OECD). Ky testim vleré€son dhe krahason sistemet arsimore né mbaré
botén duke testuar aftésité dhe njohurité e nxénésve 15-vjecaré né lexim, matematiké dhe
shkenca. Vlerésimi kryhet ¢do tre vjet dhe é&sht€ krijuar pér t€ ofruar njohuri mbi cilésiné

dhe baraziné e sistemeve arsimore né vendet pjesémarrése.

Gjaté dy dekadave t€ fundit, PISA &shté béré matési kryesor né€ boté pér vlerésimin e cilésisé

dhe t€ efikasitetit t& sistemeve arsimore dhe njé forcé ndikuese pér reformat n€ arsim.

Pér t’ju ardhur né ndihmé mésuesve té kétyre 1éndéve n€ punén pér pérgatitjen e nxénésve
me programin ndérkombétar t€ vlerésimit t€ nxé€nésve (PISA) kemi hartuar “Udh&zuesit PISA”

1 cili mbéshtetet né Kornizén e Vlerésimit té€ PISA-s.

Udhézuesi PISA pér mésuesit e 1éndé€s sé kimis€ siguron nj€ kuptim t€ qarté t€ kompetencave
qé vleré€sohen né testimin PISA, njohurive dhe aftésive qé nxénésit duhet t€ demonstrojné. Kjo
qartési siguron g€ mésuesit ta pérgendrojné mésimin me nxénésit né fushat kryesore, duke

pérputhur rezultatet e t€ nxénit t€ fushés/1énd€s me testimin PISA.

Pérmes kétij udhézuesi, mésuesit mund t€ planifikojné mésimin e tyre dhe té€ zgjedhin
strategjit€ e duhura t€ mésimdhénies pér t€ adresuar aftésit€ dhe kompetencat specifike t&é

testuara né PISA.

Udhézuesi PISA ofron njé qasje t€ géndrueshme ndaj mésimdhénies dhe pérgatitjes sé testeve
népér klasa dhe shkolla t€ ndryshme. Ai siguron njé€ kornizé€ pér mésuesit, e cila ndihmon né
ruajtjen e konsistencés n€ udhézimet g€ u jepen nxénésve, duke ¢uar né rezultate vlerésimi mé

té drejta dhe mé t€ besueshme.

T¢ udhéhequr nga njé manual pér pérgatitjen e testimit PISA, mésuesit mund té hartojné
aktivitete térheqése q€ i ndihmojné nxénésit t€ zhvillojné aftésité dhe njohurité e kérkuara pér
testin. Ata mund t€ pérdorin njé séré metodash dhe burimesh mésimore pér t'i mbajtur nxénésit

té motivuar dhe té pérfshiré n€ ményré aktive né t€ nxénit e tyre.

Udhézuesi PISA i lejon mésuesit t€ monitorojné pérparimin e nxénésve dhe t€ vlerésojné
performancén e tyre kundrejt standardeve té€ pritura nga testimi PISA. Ai ndihmon né

identifikimin e fushave ku nxénésit mund t€ kené nevojé pér mbéshtetje ose udhézime shtesé,
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duke mundésuar ndérhyrje né kohé€ dhe pérmirésime t€ synuara. Né kété ményré nxénésit
familjarizohen dhe zhvillojné€ njohuri dhe aftési t€ nevojshme pér testin, p&rmirésojné

performancén e tyre dhe sigurojné vlerésime té aftésive té tyre bazuar né€ kritere.
1.1 Cfaré éshté testimi PISA?

PISA, (Programi pér Vlerésimin Ndérkombétar t€ Nx&nésve, €sht€ njé vleré€sim i njohur
ndérkombétarisht 1 kryer nga Organizata pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (OECD).
PISA vler€son njohurit€ dhe aftésit€ e nxénésve 15-vjecaré né vende t€ ndryshme, mbi
gatishmériné e tyre pér t€ pérballuar sfidat e jetés reale dhe aftésité e tyre pér t€ zbatuar até qé

kané mésuar né situata praktike.

Vlerésimet e PISA-s kryhen ¢do tre vjet dhe mbulojné tre fusha kryesore:
e Lexim

e Matematiké

e Shkencé.

Vlerésimi fokusohet jo vetém né njohurité e nxénésve pér kéto 1&€nd€, por edhe né aftésiné e
tyre pér t€ zbatuar njohurité dhe aftésité e tyre pér té zgjidhur problemet dhe pér té menduar né
ményré kritike. PISA gjithashtu vleréson dhe aftésité e nxénésve né zgjidhjen e problemeve né

bashképunim dhe géndrimet e tyre ndaj mésimit dhe shkollés.

Vlerésimet PISA kryhen pérmes njé kombinimi t€ testeve té€ bazuara né letér dhe vlerésimeve
té bazuara n€ kompjuter dhe vendet pjesémarrése zgjidhen pérmes njé procesi kampionimi pér
té siguruar nj€ mostér pérfagésuese t&€ nxénésve. Rezultatet e vlerésimeve té PISA-s diskutohen
dhe analizohen gjerésisht nga mésuesit, politiké bérésit, studiuesit dhe publiku i gjeré pér té
fituar njohuri mbi gjendjen e arsimit né nivel global. Testimi PISA ndihmon gjithashtu né
identifikimin ¢ modeleve mé t€ mira arsimore g€ mund té pérdoren nga vendet pjes€émarrése

né€ pérshtatje me kontekstet e tyre arsimore.

Qéllimi kryesor 1 PISA-s €shté té sigurojé njé matje gjithépérfshirése dhe té krahasueshme
ndérkombétarisht t€ afté€sive t€ nxénésve né sisteme t€ ndryshme arsimore. Ai1 ndihmon vendet
té kuptojné se si funksionojné sistemet e tyre arsimore né€ krahasim me t€ tjerét dhe té
identifikojné fushat pér pérmirésim. Rezultatet e PISA-s sigurojné informacion pér politikat
dhe strategjité arsimore duke theksuar pikat e forta dhe t&€ dobéta né€ sistemet arsimore, hartimin
e kurrikul€s, metodologjité e mésimdhénies etj. pér t& pérmirsuar sistemin arsimor né nivel

global.
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1.2 Parimet e testimit PISA

Testimi PISA udhéhiget nga disa parime kyce qé formésojné€ skicimin, zbatimin dhe
interpretimin e saj. K&to parime sigurojné q¢€ vlerésimi t€ ofrojé€ njohuri t€ vlefshme pér aftésité
e nxénésve dhe t€ ndihmojé pérmes informimit n€ hartimin e politikave dhe praktikave efektive

arsimore. Parimet kryesore té testimit PISA pérfshijné:

& Relevante me sfidat e jetés reale: PISA synon té vlerésojé aftésité e nxénésve pér t&
zbatuar njohurité dhe aftésité e tyre né situata té jetés reale. Vlerésimi fokusohet né
zbatimin e njohurive dhe jo né kujtesén pérmendésh té fakteve. Ky parim pasqyron té
kuptuarit se arsimi duhet t'i pérgatisé nxénésit pér sfidat praktike q€ mund t€ hasin né

jetén e tyre personale dhe profesionale.

& Kuadri i gjeré i kompetencave: PISA vleréson njé¢ gamé t& gjeré aft€sish/ pértej
njohurive akademike, duke pérfshiré zgjidhjen e problemeve, t&€ menduarit kritik,
bashképunimin dhe komunikimin. Kéto aftési jané vendimtare pér suksesin né botén e

sotme komplekse dhe t€ ndérlidhur.

< Qasja ndérdisiplinore: Vlerésimi né PISA &shté krijuar pér t€ matur aftésité e
nxénésve né€ fusha t€ shumta, duke pérfshiré Leximin, Matematikén dhe Shkencén. Kjo
qasje ndérdisiplinore pranon se sfidat e jetés reale shpesh kérkojné njohuri dhe aftési té

integruara nga fusha t€ ndryshme léndore.

& Krahasueshméria ndérkombétare: PISA kryhet n€ vende t€ ndryshme pér t€ siguruar
krahasueshmérin€ ndérkombétare t€ rezultateve. Kjo u lejon vendeve pjesémarrése t&é
vlerésojné performancén e sistemeve té tyre arsimore né raport me standardet globale

dhe té identifikojné fushat pér pérmirésim.

< Kampionimi i rastésishém: Vendet pjesémarrése zgjedhin njé kampion pérfaqésues
té nxénésve 15-vjecaré pér t&€ marré vlerésimin PISA. Kjo qasje e kampionimit t&
rasté€sishém siguron qé€ rezultatet t€ pasqyrojné me saktési performancén e pérgjithshme

té popullatés s€ nxénésve né ¢do vend.

& Korniza njohése: Vlerésimet e PISA-s hartohen bazuar né njé kornizé njohése qé
pérshkruan llojet e detyrave dhe aftésive qé nxénésit duhet t€ jené né gjendje té
demonstrojné. Kjo kornizé pércakton zhvillimin e njésive, rubrikave té testit dhe

siguron konsistencé né vlerésimin e vendeve t&€ ndryshme.



& Pyetésorét kontekstual: Gjaté programit PISA zhvillohen pyeté€soré qé mbledhin t&é
dhéna pér prejardhjen, pérvojat, géndrimet dhe mjediset e t€ nxénit t€ nxénésve. Ky
informacion kontekstual ndihmon né interpretimin e rezultateve né lidhje me faktoré t&

till€ si statusi social-ekonomik dhe praktikat arsimore.

< Cikli i rregullt: Vlerésimi i PISA-s kryhen n€ njé cikél t€ rregullt, ¢do tre vjet. Kjo
mundéson monitorimin e ndryshimeve né sistemet arsimore me kalimin e kohé&s dhe

ndikimin e ndérhyrjeve politike.

< Réndésia e politikave: Rezultatet e nxénésve né PISA synojné t€ informojné pér
pérmirésimin e politikave dhe praktikave arsimore. Vendet mund t€ pérdorin njohurité
e marra nga PISA pér t€ identifikuar fushat e pé€rmirésimit, pér t&€ zhvilluar politika té
bazuara n€ déshmi dhe pér t€ mésuar nga strategjit€ e suksesshme té zbatuara n€ vende

té tjera.

< Transparenca dhe Raportimi: Procesi i zhvillimit t€ programit PISA &shté
transparent n€ metodologji, mbledhjen e t& dhénave dhe raportimin e saj. Informacioni
i detajuar rreth korniz€s s€ vlerésimit, metodologjive dhe rezultateve vihet né

dispozicion t€ studiuesve, politiké bérésve dhe publikut té gjeré.

Té€ gjitha kéto parime s€ bashku kontribuojné né efektivitetin dhe ndikimin e PISA-s si njé mjet

pér vlerésimin dhe pérmirésimin e sistemeve arsimore né mbaré€ botén.

PISA nuk éshté njé test pér té cilin nxénésit pérgatiten individualisht, pérkundrazi, vleréson
njohuritédhe aftésit€ kumulative t€ zhvilluara pérmes pérvojave arsimore t€ njé nxénési. Vendet
pjesémarrése marrin raporte individuale té vendeve q€ ofrojné njé pérmbledhje té
performancés sé€ nxénésve té tyre dhe i lejojné ata t€ marrin vendime t€ informuara né€ lidhje me

sistemet e tyre arsimore.
1.3 Struktura e testimit PISA

Struktura e testimit PISA €shté krijuar pér t€ vlerésuar aftésité e nxénésve né fushat kryesore
léndore dhe gatishmériné e tyre pér t€ zbatuar njohurité dhe aftésité e tyre né€ situata t& botés
reale. Vlerésimi pérfshin njé¢ kombinim t€ rubrikave té testimit, pyetésorét dhe njé kohé té
pércaktuar pér mbledhjen e t& dhénave. Mé poshté éshté njé pérmbledhje e strukturés s€ testimit

PISA:

& Kuadri njohés i fushés: Vlerésimet e PISA-s bazohen né nj€ kornizé€ njohése t€ miré

pércaktuar qé pérshkruan fushat e aftésive dhe njohurive qé duhen vlerésuar. Ky kuadér
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pérdoret pér t& zhvilluar rubrika té testit q€ pérputhen me kompetencat e synuara.
Kuadri njohés pérfshin 1€ndét kryesore té€ leximit, matematikés dhe shkencés, si dhe

fushat ndérdisiplinore t€ zgjidhjes s€ problemeve dhe edukimit financiar.

Fushat kryesore té testimit: Fushat kryesore té testimit t€ vlerésuara né PISA jané
Leximi, Matematika dhe Shkenca. Cdo cikél vlerésimi fokusohet n€ njé nga kéto fusha,
ndérsa fushat e tjera jané ende t€ pérfshira, por me mé pak njési pér tu testuar. Fushat
kryesore té testit vleré€sojné aftésit€ e nxénésve né té kuptuarin dhe zbatimin e

njohurive, zgjidhjen e problemeve dhe arsyetimin né 1éndét pérkatése.

Fushat shtesé: Pérveg fushave kryesore té testimit, PISA pérfshin gjithashtu vlerésime

té aftésive dhe géndrimeve té tjera, si p.sh.

o Zgjidhja e problemeve: Mat aftésité e nxénésve pér t€ analizuar probleme

komplekse, pér t€ hartuar strategji dhe pér té€ zbatuar zgjidhje.

o Njohurit€¢ financiare: Vleré€son té kuptuarit nga nxénésit t&€ koncepteve

financiare dhe aftésin€ e tyre pér t€ marré vendime té informuara financiare.

o Zgjidhja e problemeve né bashképunim: Vleréson aftésité e nxénésve pér té

punuar sé bashku pér zgjidhjen e problemeve.

Rubrikat e testimit: Rubrikat e testit PISA jané krijuar pér t€ vlerésuar njohurité e
pérmbajtjes dhe afté€sin€ pér ta zbatuar at€ njohuri né€ situata t€ jetés reale. Artikujt e
testit pérfshijné formate t€ ndryshme si pyetje me zgjedhje té€ shuméfishta, pyetje té
hapura dhe detyra ndérvepruese. Rubrikat jan€ ideuar me kujdes pér t'u lidhur me

kornizén njohése dhe pér t&€ matur kompetencat e synuara.

Pyetésorét: Pyetésorét u jepen nxénésve, mésuesve dhe drejtoréve té shkollave. Té
dhénat nga kéta pyetésor ofrojné kontekst shtesé pér interpretimin e rezultateve té

vlerésimit.

Cikli i mbledhjes sé té dhénave: Vlerésimet e PISA-s kryhen né njé€ cikél t€ rregullt,
zakonisht ¢do tre vjet. Cdo cikél vler€simi fokusohet n€ njé nga fushat kryesore té

testimit (Lexim, Matematiké ose Shkencég).

Analiza dhe raportimi i té dhénave: Pas mbledhjes sé té€ dhénave, rezultatet e
vlerésimit analizohen dhe publikohen né raporte t€ detajuara. Kéto raporte ofrojné

njohuri mbi performancén e nxénésve né fusha t€ ndryshme, si dhe krahasime midis



vendeve pjesémarrése. Rezultatet ndihmojné né informimin e politikave arsimore,

identifikimin e fushave pér pérmirésim dhe promovimin e praktikave mé t€ mira.

Né pérgjithési, struktura e testimit PISA €shté krijuar pér t€ ofruar njé vlerésim gjithépérfshirés
dhe t€ krahasueshém ndérkombétarisht t€ aftésive dhe gatishméris€ s€ nxénésve pér sfidat e
botés reale, duke ofruar gjithashtu informacion t€ vlefshém pér politiké bérésit dhe studiuesit

arsimoré.

1.4 Réndésia e PISA-s.

PISA é&shté njé mjet 1 vlefshém pér matjen dhe krahasimin e performancés sé sistemeve
arsimore, informimin e vendimeve t€ politikave, promovimin e barazis€, nxitjen e
bashképunimit ndérkombétar dhe pérgatitjen e nxénésve pér sfidat e s€ ardhmes. Pse zhvillohet

ky vlerésim?

< Matja e rezultateve té té nxénit té nxénésve: PISA ofron njé matje té
standardizuar dhe t€ krahasueshme ndérkombétarisht t€ performancés sé
nxénésve né fushat kryesore 1é€ndore. Kjo u lejon vendeve t€ vlerésojné
efektivitetin e sistemeve té€ tyre arsimore dhe té€ identifikojn€ fushat pér
pérmirésim.

& Informimi i Politikave dhe Reformave Arsimore: Rezultatet dhe t€ dhénat e
PISA-s pérdoren nga qgeverité dhe politiké bérésit pér t€ informuar politikat
arsimore, zhvillimin e kurrikulés dhe praktikat e mésimdhénies. Duke
krahasuar performancén e tyre ndaj vendeve té tjera, vendet mund t€ mésojné

nga qasjet e suksesshme arsimore dhe té zbatojné reforma efektive.

= Promovimi i barazisé né arsim: Vlerésimet e PISA-s shqyrtojné lidhjen midis
performancés sé€ nxénésve dhe faktoréve té tillé si statusi socio-ekonomik, gjinia
dhe prejardhja e emigrantéve. Kjo ndihmon né identifikimin dhe adresimin e
pabarazive né mundésité dhe rezultatet arsimore, duke mbéshtetur géllimin e

ofrimit t€ arsimit t€ barabart€ pér t€ gjithé nxénésit.

& Nxitja e bashképunimit ndérkombétar: PISA Ilehtéson shkémbimin e
praktikave mé t€ mira dhe zhvillimin e rrjeteve ndérkombétare ndérmjet
sistemeve arsimore. Pjesémarrja né PISA inkurajon vendet qé té

bashképunojné dhe t€ mésojné nga njéri-tjetri, duke kontribuar n€ pérmirésimin
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e vazhdueshém té arsimit global.

& Pérgatitja e nxénésve pér té ardhmen: PISA fokusohet né vlerésimin e aftésisé
s€ nxénésve pér t€ zbatuar njohurit€ dhe aftésité e tyre né situata té jetés reale,
né€ vend g€ thjesht t€ mésojné pérmendésh fakte. Ky fokus né zgjidhjen e
problemeve, t&€ menduarit kritik dhe aplikimin praktik ndihmon né pérgatitjen e

nxénésve pér kérkesat e vendit t€ punés dhe shoqéris€ s€ shekullit t& 21- t&.

1.5 Pérdoruesit e udhézuesit

Udhézuesi u vjen né ndihmé punonjésve arsimoré né sistemin e arsimit parauniversitar dhe si

i till€ pérdoret:

e nga mésuesit, pér njé kuptim t€ ploté t€ vlerésimit e Kimisé PISA, duke pérfshiré
formatin e tij, fushat e pérmbajtjes, kriteret e vlerésimit, metodat efektive té
mésimdhénies, aktivitetet mésimore dhe praktikat e vlerésimit pér t€ pérgatitur nxénésit

e tyre pér vlerésimin e kimis€ PISA.

e nga nxénésit, qé do t&€ marrin pjesé€ n€ vlerésimin e kimis€ PISA, duke iu ofruar késhilla,
teknika dhe mundési praktike pér t'u njohur me formatin e vlerésimit dhe pér t€ zhvilluar

aftésité dhe kompetencat e nevojshme.

e nga koordinatorét e sigurimit té cilésisé dhe drejtuesit e shkollave pér t€ zhvilluar
profesionalisht mésuesit e kimisé pér vler€simin e PISA-s, jo vet€ém né shkollat

pjesémarrése, por edhe né té€ gjitha shkollat.

e nga té gjitha institucionet arsimore né varési té MAS-it, njésité arsimore vendore pér
zhvillimin profesional, késhillimin, vézhgimin, monitorimin, kualifikimin e punonjésve
arsimor;

e nga institucionet e arsimit té larté q€ pérgatisin mésues né€ 1€ndén e kimisé té cilét mund

t’1 referohen pér formimin fillestar t€ mésuesve té rin;.
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2 KURRIKULA E KIMISE DHE PERAFRIMI ME PISA-N

2.1 Pritshmérité e edukimit shkencor pér nxénésit 15-vjecaré

Shumé nga kurrikulat shkollore t€ shkencave t€ natyrés bazohen né piképamjen se qéllimi
parésor i edukimit shkencor duhet té jeté pérgatitja e gjeneratés s¢ ardhshme té shkencétaréve
(Millar & Osborne, 1998, Osborne & Dillon, 2008). Kéto dy géllime nuk jané gjithmoné t&
pajtueshme. Pérpjekjet pér té zgjidhur tensionin midis nevojave t& shumicés sé nxénésve, té
cilét nuk do té béhen shkencétaré, dhe nevojave té pakicés qé do t€ béhen shkencétar, e kané
véné theksin né mésimdhénien e shkencés né kérkim. (Akademia Kombétare e Shkencave,
1995; Kombétare Késhilli 1 Kérkimit, 2000), modelet e reja t€ kurrikulés (Millar, 2006) dhe sé
fundmi njé theks né€ zhvillimin e kompetencés me njé grup prej teté praktikash shkencore
(National Research Council, 2012) qé adresojné nevojat e t€ dy grupeve. Theksi n€ kéto korniza
dhe kurrikulat e tyre shogéruese nuk géndron né edukimin e individéve pér té gené prodhues
té njohurive shkencore. Pérkundrazi, ka té béjé me edukimin e té rinjve qé té béhen
pérdorues kritiké té informuar té njohurive shkencore — njé¢ kompetencé qé pritet t€ kené
nevojé t€ gjithé individét gjaté jetés sé€ tyre (Drejtoria e Pérgjithshme pér Kérkim dhe Inovacion

[Komisioni Evropian], 2020).

Pér t€ kuptuar dhe pér t'u pérfshiré né€ diskutime kritike, vendimmarrje dhe veprim rreth
céshtjeve qé pérfshijné shkencén dhe teknologjing, kérkohen tre kompetenca specifike té
fushés. E para éshté kompetenca pér té€ ofruar pérshkrime shpjeguese t€ dukurive natyrore,
artefakteve teknike dhe teknologjive, si dhe implikimet e tyre pér shoqériné. Njé kompetencé
e till€ kérkon njohjen e ideve kryesore shpjeguese té shkencés, pérdorimin e modeleve, pyetjet
qé€ kornizojné praktikat dhe géllimet e shkencés , kontekstet sociale dhe ekologjike né té cilat
operon shkenca. E dyta €sht€ kompetenca pér t€ ndértuar dhe vlerésuar kérkimin shkencor dhe
pér té interpretuar t€ dhénat dhe provat shkencore né ményré kritike. Kjo éshté aftésia pér t&
marré€ né konsideraté nése njé kérkim shkencor éshté i pérshtatshém pér qéllimin, si mund té
pérmirésohet dhe nése jané zbatuar procedurat e duhura t€ shoqéruara me kompetencén pér té
interpretuar dhe vlerésuar t& dhénat dhe provat né ményré shkencore, si dhe pér té€ vlerésuar
nése konkluzionet jané t€ justifikuara. E treta éshté kompetenca pér t€ gjetur dhe vlerésuar né
ményré kritike informacionin shkencor — dhe mé pas pérdorimin e njohurive té tilla pér

vendimmarrje t€ mir€ informuara.

Kornizat e méhershme pér vlerésimin shkencor PISA, e kan€ pérpunuar konceptin e “shkrim-

leximit shkencor” si rezultat i edukimit dhe konceptim gendror pér vlerésimin shkencor. PISA
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2025, kalon tek nj€ tjetér koncept g€ éshté mé 1 gjeré. Né PISA, dokumenti pérgendrohet né
rezultatet e pérgjithshme té€ shkencés arsimore pér ta sjellé kornizén shkencore né linjé me ato

pér matematiké dhe lexim, dhe jo specifikisht né shkencé t€ shkrim-leximit'.

2.2 Kompetencat shkencore né PISA 2025

Njé individ i arsimuar né shkencé mund té pérfshihet né¢ diskutime dhe té arsyetojé rreth shkencés,
zhvillimit t€ géndrueshém dhe teknologjis€é pér t€ informuar veprimet. Kjo kérkon zotérimin e

kompetencave t€ méposhtme:
1. Shpjegimi i fenomeneve né ményré shkencore:

Nxé&nési dallon, ndérton, zbaton dhe vler€son shpjegimet pér njé s€ré dukurish natyrore dhe

teknologjike.

2. Ndértimi dhe vlerésimi i dizajnéve shkencore dhe interpretimi i té dhénave provave

shkencore né ményré kritike:

Nxé&nési ndérton dhe vleréson hulumtimet shkencore, adreson pyetje né ményré shkencore dhe

interpreton té€ dhénat.
3. Hulumtimi, vlerésimi dhe pérdorimi i informacionit shkencor pér vendimmarrje dhe
veprim:

Nxé&nési siguron informacion shkencor pér njé ¢éshtje specifike globale, lokale ose personale té
lidhur me shkencén dhe vleréson besueshméring e tij, t€ metat e mundshme dhe implikimet pér

vendimet personale dhe komunitetit.

v" Njohuria shkencore

Ky dokument bazohet né njé piképamje té€ njohurive shkencore qé pérbéhet nga tre elementé
té dallueshém, por té€ lidhur. E para nga kéto dhe mé e njohura éshté njohja e fakteve,
koncepteve, ideve dhe teorive rreth botés natyrore qé ka krijuar shkenca. Pér shembull, si
ndikojné ndryshimet kimike t€ materies (p.sh. reagimet kimike, transformimet e energjisé,
acidet/bazat). Kjo lloj njohurie quhet "njohuri e pérmbajtjes" ose "njohuri e pérmbajtjes sé

shkencés".
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Njohurité pér procedurat qé shkencétarét pérdorin pér t€ ndértuar njohuri shkencore quhen
"njohuri procedurale". Kjo €shté njé njohuri e praktikave dhe koncepteve mbi té cilat bazohet
kérkimi empirik, t€ tilla si pérséritja e matjeve pér t€ minimizuar gabimin dhe pasiguring,
kontrollin e variablave dhe procedurat standarde pér pérfag€simin dhe komunikimin e té

dhénave (Millar, Lubben, Gott, & Duggan, 1995).

Pér mé tepér, t&€ kuptuarit e shkencés si praktiké kérkon gjithashtu "njohuri epistemike" gé€ 1
referohet njé kuptimi té rolit t€ ideve specifike dhe vegorive pércaktuese thelbésore pér
procesin e ndértimit t€ njohurive né€ shkencé (Duschl, 2007). Njohuria epistemike pérfshin té
kuptuarit e funksionit q€ luajné pyetjet, vézhgimet, teorité, hipotezat, modelet dhe argumentet
né€ shkencé, vlerat dhe ¢éshtjet qé krijojné nj€ pyetje dhe nxisin kérkimin shkencor, njohjen e
shuméllojshméris€ sé€ formave t€ kérkimit shkencor dhe rolit g€ Iluan rishikimi nga

shoku/shogja dhe konsensusi shkencor né krijimin e njohurive té cilave mund t'u besohet.
Njohuria epistemike i referohet t& kuptuarit lidhur me:

¢ natyrén e vrojtimeve shkencore, fakteve, hipotezave, modeleve dhe teorive

e q¢llimin dhe synimet e shkencés (pér t¢ dhéné shpjegime té besueshme pér botén
natyrore dhe pér té parashikuar ngjarjet e sé ardhmes) qé dallohen nga teknologjia e cila
shérben (pér té dhéné zgjidhje optimale pér nevojat e njeriut)

e vlerat e shkencés p.sh. pérkushtimin pér vlerésimin e kolegéve, objektivitetit dhe

eliminimin e paragjykimit.

Njohuria epistemike ka mundési g€ té testohet n€ ményré pragmatike né kontekstin, ku nga
nxénési kérkohet g¢€ ta interpretojé dhe pérgjigjet né pyetjen g€ kérkon njohuri epistemike. Pér
shembull, nxénési mund té pyetet q€ t€ identifikojé se a jané pérfundimet t€ arsyetuara me té
dhéna, apo cila pjesé e provave mbéshtet hipotezat e avancuara né njé ¢éshtje dhe ta

argumentojé€ pse.

NE thelbin e saj, njohuria epistemike ka katér elemente:
e roli i modeleve né shkencg;
e roli i t€ dhénave dhe provés né shkencg;
e natyra e t€ menduarit shkencor;

¢ natyra e bashképunimit dhe komunitetit né kérkimin shkencor;
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Diagrami 1. Korniza pér vlerésimin shkencor PISA 2025

Njohuria
e Pérmbajtja
e Procedura

Kompetencat e Epistemik
» Shpjegon fenomenet shkencérisht
Konteksti * Ndérton dhe vleréson dizajne pér
o Personal ﬁ’rkmogzi‘ !<erk|me shkerjcor? dhe Sesi njé individ ¢ ben
e Lokal damanstranl interpreton té dhénat dhe provat kété ndikohet nga

shkencore né ményré kritike
e Hulumton, vleréson dhe pérdor
informacionin shkencor pér
vendimmarrje dhe veprim

¢ Global

s N

Identiteti shkencor

e Kapitali shkencor dhe
besimet epistemike

e Qéndrimet dhe sjelljet

e Ndérgjegjésimi dhe
kujdesi pér mjedisin

v Shénime shpjeguese

Pohimet e méposhtme ofrohen pér té sqaruar kuptimin se ¢faré do té thoté té€ jesh nj€ person i

arsimuar né shkencé dhe mjedis né moshén 15 vjegare pér géllimet e vlerésimit PISA 2025.

e Vlerésimi i shkencés né PISA e vé theksin né zbatimin e njohurive shkencore né

kontekstin e situatave té jetés s€ pérditshme.

e Pér géllimet e vlerésimit t&€ PISA-s, duhet theksuar se kéto kompetenca do t€ testohen
vetém duke pérdorur njohurité qé mund t€ pritet q¢ nxénésit 15-vjecar té€ kené pér
konceptet dhe ideté e shkenc€s (njohurité e pérmbajtjes), procedurat dhe strategjité e
pérdorura né t€ gjitha format e kérkimit shkencor (njohuri procedurale), dhe ményra né

té cilén ideté justifikohen dhe garantohen né shkencé (njohuri epistemike).

e Sé fundi, né té gjithé kété dokument, termi “boté natyrore” pérdoret pér t'iu referuar
fenomeneve g€ lidhen me objekt, (t€ gjallé ose jo t&€ gjall€) ose fenomen qé ndodh né

botén materiale.

e Brenda kétij dokumenti, shkenca pérdoret si njé term 1 pérgjithshém pér t'iu referuar
njérés ose t€ gjitha shkencave natyrore: fizikés, kimisé€, biologjisé, tokés, hapésirés dhe
shkencave mjedisore. Termi “teknologji” pérdoret né€ njé kuptim shumé té gjeré€ pér té
nénkuptuar ¢do angazhim né nj€ praktiké sistematike té projektimit pér té arritur zgjidhje

pér probleme té veganta njerézore. Si i till€ ai pérfshin t€ gjitha llojet e sistemeve dhe
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proceseve té krijuara nga njeriu dhe jo vetém kuptimin e kufizuar qé shpesh e barazon
teknologjin€ me pajisjet moderne kompjuterike dhe t€ komunikimit. Teknologjité
rezultojné€ kur inxhinierét zbatojné t& kuptuarit e tyre t€ boté€s natyrore dhe té sjelljes
njerézore pér t€ hartuar ményra pér t€ kénaqur nevojat dhe déshirat njerézore. Né disa

vende, vecanérisht né Shtetet e Bashkuara, termi "inxhinieri" pérdoret si sinonim.

Njohurité dhe kompetencat né trajtimin e problemeve shkencore nuk jané té kufizuara né
fushén e shkencés. Pérveg késaj, ekonomia, shkenca politike, sociologjia, psikologjia dhe
antropologjia t& gjitha luajné njé rol né krijimin e zgjidhjeve kuptimplote, té
pérshtatshme, etike t€ drejta dhe t& zbatueshme. Megjithaté, ky vlerésim fokusohet né

ményré specifike né kompetencat shkencore q¢ mbéshtesin kéto vendime.

Né seksionin mjedisor pérdoren tre terma - "mjedisor", "ekologjik" dhe "socio-
ekologjik". Ndérsa ka disa mbivendosje midis fushave té treguara nga kéto terma,
shkenca mjedisore pérshihet né€ té gjitha shkencat, pérfshiré ekologjiné. Ekologjia ka njé
fokus mé specifik dhe kérkon té kuptojé ndérlidhjet brenda dhe ndérmjet ekosistemeve.
Termi “socio-ekologjik” tregon njé perspektivé mé té gjeré sistemore né lidhjen e
ngushtg té sistemeve njerézore dhe natyrore né€ lidhje me sfidat/krizat mjedisore, si¢ éshté
menaxhimi i géndrueshém 1 akuiferéve q€ ofrojné ujé€ pér lumen;jté dhe ligenet, bujqésiné

dhe komunitetet urbane. (2006; Eisemmenger et al., 2020).
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2.2.1 Kompetenca 1: Shpjegimi i fenomeneve né ményré shkencore.

Arritja kulturore n€ shkencé €shté njé grup teorish shpjeguese g€ kané transformuar té€ kuptuarit
toné pér botén natyrore, si¢ €shté ideja q€ dita dhe nata shkaktohen nga njé Toké qé rrotullohet,
ose ideja se sémundjet mund t€é shkaktohen nga mikroorganizma t€ padukshém. Pér mé tepér,
njohuri t€ tilla na ka mund&suar t€ zhvillojmé teknologji qé mbéshtesin jeté€n e njeriut duke
mundé€suar gjéra t€ tilla si: parandalimi i s€mundjeve dhe komunikimi i shpejté mes njerézve
né t€ gjithé globin. Prandaj, kompetenca pér té shpjeguar dukurit€ g€ ndodhin né botén

materiale varet nga njohja e kétyre ideve kryesore qé shpjegon shkenca (Harlen, 2010).

Nxé&nésit duhet té njohin, krijojné, zbatojn€ dhe vlerésojné shpjegimet dhe zgjidhjet pér njé
varg t€ fenomeneve dhe problemeve natyrale dhe teknologjike, duke demonstruar aftésin€ pér
te:

¢ njohur dhe zbatuar njohuriné shkencore;

e pérdor forma t€ ndryshme t€ pérfaqésimit dhe t’i pérkthejé midis atyre formave;

e Dbéjé dhe arsyetojé parashikime dhe zgjidhje té pérshtatshme shkencore;

¢ identifikojé, ndértoje dhe vler€sojé modele;

¢ njohé dhe zhvillojé hipoteza shpjeguese t&€ fenomenit né botén material;

e shpjegoj€ ndikimet e mundshme t€ njohjes shkencore pér shoqériné;

Ndértimi 1 shpjegimeve té dukurive shkencore, teknologjike dhe mjedisore, megjithaté, kérkon
mé shumé sesa aftésin€ pér t€ kujtuar dhe pérdorur teorité, ideté shpjeguese, informacionin dhe
faktet (njohuri e pérmbajtjes). Ofrimi 1 nj€ shpjegimi shkencor kérkon gjithashtu t& kuptuarit
se si €shté nxjerré nj€ njohuri e till€ dhe nivelin e besimit g€ mund t€ mbajmé pér ¢do pretendim
shkencor. Pér két€ kompetenc€, individi duhet t€ zotérojé njohuri t€ procedurave dhe
praktikave standarde t€ pérdorura né kérkimin shkencor pér t€ marré njohuri t€ tilla (njohuri
procedurale) dhe njé kuptim té rolit dhe funksionit t€ tyre né justifikimin e njohurive té
prodhuara nga shkenca (njohuri epistemike). Kompetenca pér té shpjeguar dukurité kérkon
aft€sin€ pér t& mbéshtetur njé s€ré konstruksionesh dhe entitetesh t&€ pavézhgueshme, p.sh.
atomet, gelizat, reaksionet kimike dhe pér té 1€vizur ndérmjet asaj qé€ €shté e vézhgueshme dhe

paraqitjeve t€ tyre ose modeleve t€ bazuara né prova (Breaten & Windschitl, 2011). Pér

shembull, shpjegimet mund t'i drejtohen teoris€ sé€ evolucionit pér t€ shpjeguar se si shfagen
shanset e reja t€ nj€ virusi, ose t&€ shpjegojné dallimet n€ vetité e elementeve, duke pérdorur

pozicionin ¢ tyre né tabelén periodike. Shpjegimet jan€ shpesh té rastit, duke lidhur njé
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fenomen me njé€ teori ose model g€ ka fuqi t€ gjeré shpjeguese, si¢ €sht€ modeli molekular
kinetik 1 gazeve ose ligjet e Njutonit. Shpjegimet mund t€ jené t€ thjeshta ose mund té
pérfshijné zinxhiré shkakésor argumentesh. Shpjegimi i nj€ ylberi pér shembull mund té béhet
thjesht duke treguar se pikat e thyejné dritén né€ ngjyrat e tij pérbérése, ose komplekse, duke
pérdorur parimin e shpérndarjes, reflektimit t&€ brendshém dhe thyerjes, duke pérfshiré
diagrame, pér t€ llogaritur formén dhe pozicionin e njé ylberi. N€ biologji, parimet e strukturés
dhe funksionit dhe pérshtatjes pérdoren pér t&€ shpjeguar strukturat dhe sjelljet, té tilla si
ndryshimet né llojet q¢€ gjenden né habitate t€ ndryshme lokale.

Kur shpjegimet jané tentative ose spekulative, megjithaté, ato duhet t& argumentohen (Osborne

dhe Patterson, 2011) duke pérdorur arsyetim dhe t€ jené né€ pérputhje me provat (Berland &
Reiser, 2008). Parashikimet dhe sugjerimi i zgjidhjeve kérkojné qé t€ béhen argumente duke
pérdorur teori, koncepte ose prova. Pér shembull, parashikimi i objekteve g€ do t€ notojné né
ujé kérkon njé kuptim t€ densitetit relativ. Njé njohuri e tillé mund t€ mundésojé mé pas
hartimin e zgjidhjeve. Shpjegimi i implikimeve shoqérore ose personale t€ njohurive shkencore
&shté gjithashtu njé aspekt i réndésishém i kompetencés shkencore, pér shembull shpjegimi i

strategjive bazé pér kontrollin e avullimit n€ praktikén e ruajtjes s€ ujit.

Ndértimi 1 shpjegimeve shpesh pérfshin arsyetimin t€ bazuar né model (Lehrer & Schauble,
2006) — duke pérdorur modele té cilat nuk mund t€ jené kurré paraqitje t€ plota té realitetit.
Modeli 1 atomit sipas Bohr, pér shembull, nuk €shté njé model 1 sakté 1 atomit, ka shumé mé
tepér pér trashégimin€ dhe shprehjen e fenotipeve sesa njohurité e ofruara nga gjenetika
Mendeliane, ligjet ideale té gazit jané ato q€ ata thoné se jané - ideale. Modele té tilla
funksionojné sepse jan€ "mjaft t€ vérteta" (Elgin, 2017). Pér mé tepér, pér shkak se modelet
jané paragqitje, ato duhet t€ ndértohen duke pérdorur diagrame, figura (Tytler & Prain, 2018).
Energjia elektrike aktuale shpesh paraqitet si rrjedha e ujit né nj€ tub. Dhe, ndérsa kjo éshté e
dobishme pér té shpjeguar funksionin e njé ampermetri qé €shté ekuivalent i njé flowmetér
(matési t€ rrjedhés), nuk ésht€ aq e dobishme pér t€ shpjeguar ményrén se si njé drit€ ndizet
menjéheré kur shtypet njé ¢el€s. Prandaj, t& kuptuarit e natyrés gendrore t€ modeleve né
shpjegim dhe se si ato mund t€ pérdoren pér t€ komunikuar shpjegimet né ményré té
pérshtatshme, jané rezultate t€ réndésishme t€ ¢do edukimi shkencor. Pérve¢ késaj, shumé
shpjegime kérkojné njé kuptim té sistemeve, elementeve nga t&€ cilét pérbéhen dhe
ndérveprimet e tyre p.sh. ndryshimet klimatike, ndotja e ujit, plastika dhe ndikimi 1 tyre né

ekosisteme.
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Pér ta béré kété, shkencétarét kané zhvilluar njé€ kopsht zoologjik ontologjik t€ entiteteve dhe
koncepteve té panjohura p.sh. t€ elektroneve, gjeneve, molekulave, ngarkesave pikésore,
komponimeve dhe koncepteve té tilla si nxehtésia, rryma, nxitimi etj. (Ogborn et al., 1996) -
shumé prej t€ cilave jané abstrakte. Kéto kérkojné pérdorimin e arsyetimi t si p.sh. deduksioni

matematik, etj.

2.2.2 Kompetenca 2: Ndértimi dhe vlerésimi i dizajnéve shkencore dhe interpretimi i té

dhénave provave shkencore né ményré kritike.

Nxénésit duhet t€ kuptojné se kérkimi shkencor gjeneron njohuri t€ besueshme pér botén
natyrore dhe até t€ krijuar nga njeriu (Ziman, 1979; Longino, 1990; Oreskes 2019). Hulumtimi
1 botés natyrore dhe materiale mund t€ marré shumé forma si p.sh. identifikimi i gamés dhe
diversitetit t€ llojeve, shkémbinjve ose substancave - njé proces kategorizimi dhe klasifikimi;
studimet e eksperimenteve t€ kontrolluara ku variablat identifikohen dhe kontrollohen,
mundésojné testimin e hipotezave t€ miré pércaktuara ndérsa simulimet dhe modelimi

mundésojné testimin e ideve teorike kundrejt t&€ dhénave qé pérftohen nga vézhgimi.

T€ dhénat e marra nga vézhgimi dhe eksperimenti shérbejné pér dy funksione. Nga njéra ané,
prej tyre mund t€ gjenerojné pyetje né€ lidhje me natyrén e modeleve dhe vézhgimeve qé ¢cojné
né zhvillimin e modeleve dhe hipotezave shpjeguese qé¢ mundésojné parashikime. Nga ana
tjetér, eksperimentet dhe t€ dhénat qé ato ofrojné, jané thelbésore pér testimin e vlefshmérisé

s€ parashikimeve té béra nga hipotezat dhe modelet e reja.

Shkencétarét rrallé punojné t€ izoluar. Ata jané anétar€ t€ grupeve ose ekipeve kérkimore qé
angazhohen né bashképunim té gjeré me kolegé si n€ nivel kombétar ashtu edhe ndérkombétar.
Pretendimet g€ lindin pér njohuri t€ reja perceptohen gjithmoné si t€ pérkohshme derisa i
nénshtrohen shqyrtimit kritik nga kolegét. Rishikimi nga kolegét &shté njé mekanizém formal
g€ komuniteti shkencor ka krijuar pér t€ siguruar objektivitetin e njohurive shkencore
(Longino, 1990). Prandaj, shkencétarét angazhohen pér t€ publikuar ose raportuar gjetjet e tyre
dhe metodat e pérdorura né marrjen e provave. T€ bésh két€ mundéson g€ studimet empirike,

té paktén né parim, t€ pérsériten dhe rezultatet t€ konfirmohen ose sfidohen.

Matjet, megjithaté, nuk mund t€ jené absolutisht t€ sakta. Pérkundrazi, t€ gjitha jan€ subjekt i
njé shkalle gabimi. Prandaj, pjesa mé e madhe e punés sé shkencétarit g€ po eksperimenton i
kushtohet zvogé€limit té pasiguris€ duke pérs€ritur matjet, duke mbledhur mostra mé t€ médha,

duke ndértuar instrumente qé jané mé té€ sakta dhe duke pérdorur teknika statistikore qé
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vler€sojné shkallén e besimit né ¢do rezultat. T¢ dhénat mé pas duhet t€ analizohen, zgjidhen
dhe pérpunohen pér té gjetur modelet themelore. Kjo kérkon njé proces interpretimi dhe
vlerésimi duke krahasuar gjetjet me parashikimet dhe vlerésimin e probabilitetit qé rezultati t&
jeté nj€ ngjarje rastésore ose duke vlerésuar shpjegimet alternative. Prandaj, nxénésit duhet t&
kuptojné se asnjé matje nuk mund té jeté absolutisht e sakté dhe se ka ményra standarde pér té

minimizuar gabimin, p.sh. pérséritja e matjeve, marrja e mesatareve etj.

Pasiguria né matje do té thoté q&€ besimi yné né njé gjetje shprehet né terma t&é probabilitetit.
Shkencétarét e trajtojné ¢do pretendim me njé faré shkalle tentative, qofté 51% besim (ka mé
shumé gjasa té jeté e vérteté se e rreme) ose 99,99% besim (ka shumé gjasa té jeté e vérteté).
Pérdorimi 1 késaj forme arsyetimi bén t€ mundur g€ shkencétarét, nga njéra ané, t€ ndihen té
geté me pasiguriné dhe nga ana tjetér, t€ ndryshojné pérfundimin e tyre kur dalin prova t€ reja.
Marrja e vendimeve pérfshin pa ndryshim punén me njé shkall€ pasigurie. Megjithaté, vetém
pér shkak se shkenca nuk mund té na japé siguri absolute nuk do té thoté se nuk u besojmé
rezultateve. Shkalla e konsensusit shkencor né gjetjet informon veprimet tona t€¢ mundshme,
p-sh. konsensusin shkencor mbi ndryshimin e klimés (Oreskes, 2004). T¢€ gjithé individét duhet
ta njohin kété pérfaqésim té besimit né€ gjetjet si njé burim i fuqis€ s€ shkencés, duke pranuar
se ekziston gjithmoné nj& mundési e kufizuar q€ gjetja t€ keté ndodhur rastésisht. Programet e
médha té kérkimit me gjetje t&€ géndrueshme na japin besimin se gjetjet nuk kané shumé gjasa

té kené ndodhur rastésisht. E gjithé kjo bazohet né€ njohurité procedurale.

Vlerésimi 1 provave shkencore mund t€ kérkojé t€ kuptuarit e konceptit t€ njé shpérndarjeje
normale dhe ndryshimin midis mesores dhe mesatares. Pér mé tepér, ai besim shprehet
zakonisht me pérdorimin e njé marzhi gabimi dhe se brenda ¢do popullate do t& keté
ndryshueshméri dhe dallime té jashtme. Pérve¢ késaj, ata duhet té€ kuptojné se sa mé i madh té
jeté kampioni, aq mé€ pak ka gjasa t€ ket€ gabime. Duke pérdorur két€ njohuri, individi i
arsimuar shkencérisht duhet t€ jeté né gjendje té béjé gjykime vlerésuese t€ t&€ dhénave
statistikore duke pyetur. Pér mé tepér, ata duhet t€ kuptojné se nocioni i réndésisé€ né shkencé
bazohet n€ konceptin se njé€ gjetje e caktuar nuk €shté e rastésishme. 15-vjegarét, pér shembull,
duhet té jené n€ gjendje t€ shpjegojné pse pérdorimi 1 t€ dhénave t&€ jashtme pér njé€ argument
éshté 1 gabuar, p.sh. gjyshja ime jetoi deri né 98 dhe pinte 28 cigare né dité.

Shkenca ka vendosur procedura té tilla si pérdorimi i kontrolleve g€ jan€ bazat e njé argumenti
logjik pér té vendosur nj€ lidhje shkakésore. Pérdorimi i1 kontrolleve 1 mundéson shkencétarit

té pretendojé se ¢do ndryshim né njé rezultat t€ perceptuar mund t'i atribuohet njé ndryshimi

né€ nj€ vecori specifike. Nése nuk pérdoren teknika té tilla at€heré rezultatet jan€ té ngatérruara
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dhe nuk mund t€ besohen. Modelet e mira shpjeguese jané€ gjithashtu themeli 1 ¢do
marrédhénieje shkakésore bindése. Pér shembull, korrelacioni midis gjerésisé gjeografike dhe
kancerit t& l€kurés shpjegohet nga efekti i u-v né gelizé. Provat e dyfishta jan€ njé mjet tjetér
pér t& vendosur shkakésiné qé u mundéson shkencétaréve té pretendojné se rezultatet nuk jané
ndikuar as nga subjektet e eksperimentit, as nga veté eksperimentuesi. Ide té tilla jané
themelore pér shkencén dhe t€ gjithé 15-vjecarét duhet t'i kené pérvetésuar kéto ide dhe té

shpjegojné se si ato jané thelbésore pér t& justifikuar gjetjet shkencore.

Megjithaté, jo e gjithé shkenca béhet duke pérdorur metoda té tilla. Disa shkencétaré kalojné
gjithé jetén e tyre duke punuar né njé tavoliné duke zhvilluar modele shpjeguese. Shkencétaré
té tjeré si taksonomistét, ekologét dhe epidemiologét jané t€ angazhuar né procesin e
identifikimit t&€ modeleve dhe ndérveprimeve themelore né botén natyrore qé garantojné njé
kérkim pér njé shpjegim. Astrofizikanét, shkencétarét e klimés dhe gjeologét nuk mund té
kryejné eksperimente mbi botén natyrore. Né vend t€ késaj, duke mbledhur t€ dhéna pérmes
vézhgimeve t€ hollésishme, shkenca e tyre mbéshtetet né argumente g€ jané njé€ pérfundim pér
shpjegimin mé t€ miré, duke shqyrtuar njé séré hipotezash dhe duke eliminuar ato qé€ nuk
pérputhen me provat. Njohja e digkaje pér diversitetin dhe gamén e metodave né shkencé éshté,
pra, thelbésore pér qytetarin e informuar. Individi i arsimuar shkencérisht duhet t& jeté
gjithashtu né gjendje t€ béjé dallimin midis shkakut dhe korrelacionit, p.sh. shitja e akullores
dhe incidenca e vdekjeve té€ peshkagenéve (t€ dyja rriten gjaté verés, por jané€ t€ palidhura nga
piképamja shkakésore) kundrejt incidencés sé kancerit t€ mushkérive dhe pirjes s€ duhanit (té

cilat jané€ t€ lidhura né ményré shkakésore).

Lehtésia né kété kompetencé kérkon njohjen e procedurave dhe praktikave t€ zakonshme té
pérdorura né shkencé€ (njohuri procedurale) dhe funksionin e kétyre procedurave né
justifikimin e ¢do pretendimi t€ ngritur nga shkenca (njohuri epistemike). Kjo kompetencé
bazohet gjithashtu né€ njohurité e pérmbajtjes pér té identifikuar pyetjet e duhura, pér té
vlerésuar dhe interpretuar gjetjet. Njohurité procedurale dhe epistemike kryejné dy funksione.
Sé pari, nj€ njohuri e tillé kérkohet nga individét pér t€ vlerésuar hulumtimet shkencore dhe
pér t€ vendosur né€se ata kané ndjekur procedurat e duhura dhe nése konkluzionet jané té
garantuara. S€ dyti, individét qé kané kété njohuri duhet té jené né€ gjendje té€ vlerésojné, té

paktén né€ terma t€ gjeré, nése njé pyetje shkencore &shté hetuar si¢ duhet.

Interpretimi 1 té€ dhénave shkencore €shté njé aktivitet kryesor i shkencés pasi g€ té gjithé
nxénésit duhet t€ kené€ njé kuptim fillestar t€ procesit. Fillimisht interpretimi i t€ dhénave fillon

me kérkimin e modeleve, ndértimin e tabelave té thjeshta dhe vizualizimet grafike té tilla si
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grafikét rrethor, grafikét me shtylla, grafikét e shpérndarjes ose diagramet e Venit té
shpérndarjes s€ lartésive né njé klasé, ngjyrés s€ syve dhe ngjyrés s€ flokéve ose numrit té
llojeve t&€ ndryshme qé gjenden né kéndin e lojérave té€ shkollés. Né nivelin mé t& larté,
interpretimi i t€ dhénave kérkon pérdorimin e grupeve mé komplekse té té dhénave dhe
pérdorimin e mjeteve analitike, mjete mé té sofistikuara t€ analizés s€ t€ dhénave té€ skicuara

pér shkolla, paketa statistikore, modele bazé llogaritése dhe algoritme.

Pér mé tepér, individét ballafagohen gjithnjé e mé shumé me paragqitjet, shpesh vizuale ose
grafike, t€ grupeve komplekse té t&€ dhénave q€ duhet té€ lexohen, interpretohen dhe vlerésohen.
Pérmes edukimit shkencor, njé individ duhet, pra, t€ zhvillojé njé njohje me format e
zakonshme té paraqitjes sé€ t& dhénave, p.sh. shkallét lineare kundrejt jo lineare dhe gabimet e
zakonshme né paraqitjet e t&€ dhénave p.sh. shkall€ té pap€rshtatshme t& shprehura me gjuhé té
thjeshté. Ata duhet t& jené n€ gjendje t& pérkthejné midis llogarive t€ thjeshta tekstuale t&
shkruara, diagrameve dhe paraqitjes grafike. Njohuri dhe mirékuptim kérkohet pér t&€ njohur se
cfaré pérbén déshmi t€ besueshme dhe t€ vlefshme dhe si té paraqiten t€ dhénat né ményré té
pérshtatshme. Shkencétarét béjné zgjedhje se si t€ pérfagésojné té dhénat né grafiké ose,
gjithnjé e mé& shumé, n€ simulime komplekse ose vizualizime 3D pér t€ rritur qartésing, si dhe
pér tu bindur. Cdo marrédhénie ose model duhet t€ njihet mé pas duke pérdorur njohurité e

modeleve standarde.

T€ gjithé individét duhet t€ kuptojn€ mé shumé se jané zbatuar procedurat pér t€ marré ndonjé
grup t€ dhénash. Kjo do té thoté se ata duhet t€ jen€ n€ gjendje t€ gjykojné nése kéto procedura
jané té pérshtatshme dhe nése pretendimet pasuese jané t€ justifikuara (njohuri epistemike).
Pér shembull, shumé grupe t&€ dhénash mund t€ interpretohen né ményra té shumta. Prandaj,
argumentimi dhe kritika jané thelbésore pér t€ pércaktuar se cili &shté pérfundimi mé 1
pérshtatshém. Pavarésisht n€se jané teori t€ reja, ményra t€ reja t&€ mbledhjes s€ t€ dhénave,
apo interpretime té reja té t€ dhénave té vjetra, argumentimi €shté mjeti qé shkencétarét dhe
teknologét pérdorin pér t€ mbéshtetur ideté e tyre t€ reja. Prandaj, mosmarréveshja midis
shkencétaréve éshté normale dhe jo e jashtézakonshme. N¢ té vérteté, €shté nj€ prirje kritike
dhe skeptike ndaj té gjitha provave empirike qé€ shumé do ta shihnin si shenjé dalluese té
shkencétarit profesionist. Themelore pér kété kompetencé €shté t€ kuptuarit se ajo kérkon njé
séré praktikash shkencore nga shtrimi i njé pyetjeje t€ pérshtatshme shkencore, pérdorimi i
ideve shkencore pér té€ hartuar njé eksperiment t€ pérshtatshém ose vézhgim né terren,
analizimi dhe interpretimi i t€ dhénave deri te pérfshirja né¢ argumente dhe kritika pér té

vlerésuar interpretimin mé t& miré té t&€ dhénave (Ford, 2008). Ideja e shkencés si njé grup
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praktikash t€ pérfshira nga njé komunitet ka dalé¢ nga puna e historianéve, filozoféve,
psikologéve dhe sociologéve gjaté 40 viteve t€ fundit. Duke e paré shkencén si njé grup
praktikash té pérbashkéta tregohet se zhvillimi i teorisé, arsyetimi dhe testimi jané komponenté
té nj€ ansambli mé t€ madh aktivitetesh q€ pérfshijné rrjete pjes€marrésish dhe institucionesh
(Longino, 2002); ményra té specializuara t€ t& folurit dhe t€ shkruarit (Halliday dhe Martin,
1993; Lemke, 1990); zhvillimi 1 modeleve pér té pérfagésuar sistemet ose fenomenet
(Nersessian, 2008); nxjerrja e konkluzioneve parashikuese (Crombie, 1994); dhe ndértimi i
instrumenteve t€ pérshtatshme qé mundé€sojné testimin e hipotezave me eksperiment ose

vézhgim.

2.2.3 Kompetenca 3: Hulumtimi, vlerésimi dhe pérdorimi i informacionit shkencor pér

vendimmarrje dhe veprim.

Njohuria e vérteté &shté njé e miré kolektive. Sot interneti ofron akses né njé det njohurish qé
ishte thjesht e paimagjinueshme edhe 20 vjet mé paré. Supozimi i zakonshém &shté se kjo éshté
nj€ gjé e miré dhe, né nj&€ kuptim, kjo &shté e vérteté. Interneti na ofron pérgjigje pér pyetjet né
lidhje me gjithcka, nga ményra se si ta rregullojmé bicikletén toné t& prishur deri te shgetésimet
tona pér ¢éshtjet shéndetésore. Pérveg késaj, ajo ka bashkuar individé t€ izoluar pér té€ ndjekur

interesat e tyre té pérbashkéta.

Megjithaté, né€ té gjithé globin ka njé shqgetésim né rritje pér lehté€siné me t€ cilén njerézit
pranojné besimet e pretenduara si “shkencore” pér té cilat nuk ka prova materiale thelbésore
dhe pér té cilat ka prova té€ mira pér t€ kundértén. Ideja qé Toka &éshté e sheshté, qé vaksinat
shkaktojné autizém, ose se ndryshimi i klimés €shté njé mashtrim, gatishméria e individéve pér
té pranuar besime irracionale — irracionale né kuptimin q€ nuk ka asnjé prové ose prova té
dyshimta pér t’1 mbé&shtetur ato — €shté njé shqetésim 1 madh. Pérderisa njohuria e vérteté éshté
nj€ e miré€ kolektive, njohuria e mangét ose e rreme €shté edhe rrezik individual dhe kolektiv.
Pér shembull, ideja se vaksinat jané t€ démshme rrezikon jo vetém jetén e atyre qé e mbajné
kété ide, por té gjithé komunitetin qé varet nga njé€ nivel 1 lart€ vaksinimi pér t€ siguruar
shéndetin e tij. Marrja dhe vlerésimi i informacionit shkencor kérkon jo vetém njé kuptim té

koncepteve, por edhe njohuri rreth shkencés.

Thelbésore pér kété kompetencé €shté njohja dhe t€ kuptuarit se si prodhohet njohuri e
besueshme shkencore dhe “si interesat e parapara pérpigen t€ “pérkulin” shkencén, ta paragesin

pseudoshkencén si shkencé, ta portretizojné shkencén e besueshme si “shkencé té pavleré” ose
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té nxisin nj€ imazh té pasiguris€ edhe aty ku ekspertét shkencoré kané arritur njé konsensus
solid. (Hottecke & Allchin, 2020, f. 4). Nj€ kuptim 1 tillé kérkon dhe bazohet né njohurité
epistemike t€ praktikave shoqérore t& shkencés. S€ pari, individi i arsimuar shkencérisht ka
nevojé pér njé kuptim bazé t& transformimeve q€ ndodhin né trajektoren nga laboratori né
publikim, ose nga "epruveta né Youtube". Sé dyti, njé individ duhet té jeté 1 vetédijshém se
ekziston nj€ tendencé e t€ gjithé individéve pér té kérkuar konfirmim pér paragjykimet e tyre
té cilat nuk kundérshtohen. Prandaj, ato mund té ekzistojné né njé€ “fllusk&” t€ mbéshtetur nga
lajme qé pérforcojné piképamjet dhe perceptimet q¢ ata tashmé kané. Té gjitha informacionet
shkencore duhet té trajtohen me nj€ politiké t€ kujdesshme, e cila synon t€ pyes sé€ pari nése ka
njé konflikt interesi, nése ka njé konsensus t€ vendosur shkencor dhe nése burimi ka
ekspertizén pérkatése. Shkurtimisht, procesi i vlerésimit nuk fillon me marrjen né pyetje té
gjetjeve, pasi shumica e t&€ huajve kompetenté nuk kané njohuri té mjaftueshme pér ta béré
kété, por shqyrton besueshmériné e burimit dhe ¢do paragjykim t€ mundshém té kanalit té
komunikimit t&€ pérdorur né raportimin e gjetjeve. A €shté raportuar, pér shembull, njé gjetje
nga dikush g€ ka ekspertizé profesionale né fushén pérkatése t€ shkencés? Né kontekstin
aktual, edukimi mediatik, veganérisht edukimi i medias digjitale, €shté béré thelbésor pér té
gjithé nxénésit (Hottecke & Allchin, 2020; Kozyreva, Lewandosky & Hertwig, 2020;
Bergstrom & West, 2020) — veganérisht kur hulumtimi tregon se aftésité e nxénésve pér té

vlerésuar burimet jané€ t€ dobéta (Breakstone et al., 2021).

NE thelb té késaj kompetence €shté té€ kuptuarit se shkenca €shté njé ndérmarrje komunale dhe
se shkenca nuk éshté e pagabueshme. Né shumé ményra, gabimi €shté normé né shkencé
(Allchin, 2012). Megjithaté, ndérsa shkencétarét ose ekipet individuale mund t&€ gabohen,
komuniteti €shté mé 1 besueshém dhe géllimi 1 tij €sht€ mbyllja e cila arrihet kur ka konsensus.
Pér mé tepér, ky konsensus €shté njé konsensus 1 ekspertéve (Collins & Evans, 2007; Oreskes,
2004, 2019; Selinger & Crease, 2006) si¢ ilustrohet nga raporti i IPCC mbi ndryshimin e
klimés, 1 cili sintetizoi gjetjet e ekipeve shkencore né t& gjithé globin. As shkenca nuk éshté
nj&€ demokraci ku piképamjet e njé shkencétari jané aq t€ vlefshme sa njé€ tjetér. Piképamjet q&
kané réndési jan€ nga ata q€ kané njohuri pérkatése, aft€si n€ interpretimin e rezultateve té
veganta dhe vetédije pér t€ metat e mundshme né arsyetim. Késhtu, njé peticion q€ pretendon
se vaksinat jané té€ rrezikshme é&shté i pakuptimté nése nénshkruesit nuk jané eksperté

shkencor€ pér vaksinimin.

Individi 1 arsimuar shkencérisht duhet gjithashtu té kuptoj€ se imazhi i shkencétarit t€ vetém

qé€ bén zbulime "t€ médha" nuk pérfagéson realitetin. Pérkundrazi, shkenca €shté njé ushtrim i
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pérbashkét dhe bashképunues ku shkencétarét verifikojné ideté e njéri-tjetrit pér t€ identifikuar
té metat n€ punén e tyre, p.sh. rishikim kolegjial (njohuri epistemike). Prodhimi i njohurive
varet nga njé dialektiké midis ndértimit dhe kritikés dhe se mosmarréveshja €shté edhe
normative dhe produktive (Ford, 2008). Individi i arsimuar shkencérisht do té kuptonte pse

kritika €shté thelbésore pér ndértimin e njohurive shkencore.

N¢ vlerésimin e veprimeve, nxénésit duhet té diné se té gjitha aktivitetet kan€ rreziqe q¢ lidhen
me to. Vendimet rreth veprimit shpesh duhet t€ merren né mungesé t€ njohurive t€ plota
shkencore dhe se pasiguria &shté njé€ tipar i genésishém i shkencés (njohuri procedurale dhe
epistemike). Shkenca rrallé ofron njohuri t€ caktuara. Prandaj, shumica e vendimeve kérkojné
njé€ vlerésim té rrezikut (Beck, 1992; Adam, Beck & van Loon, 2000). Kur pérballemi me
kércénime potencialisht serioze t&€ pakthyeshme p.sh. Shpyllézimi né Amazon, pérdorimi i
energjisé bérthamore, parimi i parandalimit éshté njé kriter i zakonshém pér t'u zbatuar.
Statistikat e rrezikut, gjithashtu matin vetém fatalitetet dhe jo léndimet dhe vendimi pér té
marré rrezige €shté 1 ndryshém né varési té faktit nése njé rrezik €shté individual p.sh. ngasja
e bigiklet€s, apo rrezik pér popullsing p.sh. kércénimi g€ vjen nga nj€ virus ose sémundje e re,
njé€ rrezik sistemik p.sh. humbja e biodiversitetit, ose njé jet€ kundrejt rrezikut t€ menjéhershém
p.sh. pirja e dhjeté cigareve sot kundrejt pirjes sé dhjeté cigareve né dité. Pérveg késaj, shumica
e vendimeve t€ késaj natyre kan€ njé dimension normativ dhe social, i cili gjithashtu duhet t&

peshohet.

Gjykimet pér politikat personale dhe shogérore shpesh mund té pérfshijé trajtimin e njohurive
té pazgjidhura dhe té kontestuar ku shkencétarét punojné né mjedise komplekse dhe ndonjéheré
né€ ndryshim, dhe gjithashtu pérfshin balancimin e interesave dhe vlerave konkurruese t€ ndara
nga shkenca. Vlerésimi i rrezikut né kéto situata mund té jeté 1 véshtiré, duke pérfshiré gjykime
té balancuara pér statusin e njohurive shkencore né€ lidhje me vlerat dhe interesat e tjera. Pér
shembull, aktualisht sugjerohet qé makinat elektrike do té reduktojné varésin€ toné nga
karburantet fosile dhe do té reduktojn€ ndotjen. Megjithaté, makinat elektrike aktualisht kané
ndikime mjedisore dhe sociale qé ngrené ¢éshtje t€ drejtésisé sociale, si p.sh. pérdorimi 1

praktikave shfrytézuese pér t€ pérfituar nga puna vendase dhe mjedisi 1 tyre.

2.3 Kompetencat e fushés sé shkencave té natyrés né kurrikul té zhvillohen népérmjet

situatave nga jeta reale.

Kompetencat e fushés sé shkencave lidhen dukshém dhe né€ ményré logjike e metodike me
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kompetencat kyce dhe me tematikat e fushés, t€ cilat jané né€ funksion t& zhvillimit t€ tyre.
Aftésia pér t€ pérdorur kompetencat shkencore pér t€ kuptuar dhe interpretuar shkencén né

larmishmériné e situatave jet€soré népérmjet kérkimit shkencor.

Réndésia dhe synimi kryesor i kompetencave shkencore &shté té zhvillojé tek nxénésit té
menduarin kritik, zgjidhje t€ mir€ menduar t€ problemit si dhe rritjen e kreativitetit, aftési té
cilat do tu shérbejné nxénésve pérgjaté gjithé jet€s. Kompetencat e fushés sé shkencave

natyrore lidhen me kompetencat kyce népérmjet rezultateve té t€ nxénit té secilés prej tyre.

Lidhja mes rezultateve té té nxénit t&¢ kompetencave t€ fushés dhe t€ kompetencave kyce
siguron zhvillimin e ndérsjellé t& tyre dhe mundéson integrimin léndor. Kompetencat e fushés
sé shkencave natyrore mund t€ konsiderohen si komponenté té€ kompetencés s€ kérkimit

shkencor. Ato jané renditur si mé poshté:

Kompetencal: Kérkimi i pérgjigjeve ose i zgjidhjeve té problemeve shkencore ku nxénési
pércakton problemin, riformulon problemin duke pérdorur koncepte shkencore dhe

teknologjike, propozon nj€ shpjegim ose zgjidhje t&€ mundshme.

Kompetenca 2: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore 1 cili pérshkruan
parimet e ndértimit dhe t€ funksionimit té njé objekti, sistemi, produkti ose procesi, vendos

lidhjet mes parimeve shkencore dhe kronologjike duke pérdorur konceptet, ligjet ose modelet.

Kompetenca 3: Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e shkencés né té cilén nxénési duke
marr parasysh audiencén dhe kontekstin e grupit q€ merr mesazhin e strukturon mesazhin e tij
duke pérdorur tipat e pérshtatshém t€ gjuhés sipas standardeve dhe marréveshjeve té vendosura

forma t€ pérshtatshme t€ prezantimit.

Té& tria kompetencat e fushés lidhen me njéra-tjetrén®. Nése kompetenca e paré ka t& béjé me
ményrat e té€ arsyetuarit g€ u mund€sojné nxénésve t€ merren me probleme shkencore, dy
kompetencat e tjera 1 mésojné ata se si t€ pérdorin instrumentet dhe procedurat e duhura dhe si
té komunikojné n€ gjuhén e shkencés dhe té teknologjisé pér t€ zgjidhur problemet. Duke
zbatuar ményrat e t€ arsyetuarit shkencor, nxénésit kuptojné natyrén e mjeteve, objekteve dhe
procedurave t€ pérdorura n€ két€ fushé dhe jané t€ afté t€ vlerésojné ndikimin pozitiv apo

negativ t€ shkencés dhe té teknologjisé né mjedis dhe n€ shoqéri. Pérveg késaj, né prezantimin

1Kompetencat shprehen me rezultate té nxéni. Pér rezultatet e té nxénit té kompetencave
shkencore shih programin léndor té kimisé né AMU ose AML.
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e shpjegimeve ose sqarimin e zgjidhjeve té tyre, ata ndérgjegjésohen pér réndésiné e pérdorimit

té sakté té gjuhés dhe té terminologjisé né shkencé dhe né teknologji.

2.4 Kompetencat Shkencore né kurrikulén Shqiptare dhe pérafrimi me PISA .

Me poshté po paragesim njé tabelé¢ krahasuese t€ kompetencave né kurrikulén shqiptare me

Kornizén e shkencave t€ natyrés t€ PISA 2025

Kompetencat e shkencave té natyrés né

kurrikulén toné dhe pérshkrimi i tyre

Kompetenca 1:Kérkimi i pérgjigjeve ose i

zgjidhjeve té problemeve shkencore

Kompetenca 1  pérfshin  kérkimin e
pérgjigjeve dhe zgjidhjeve t€ problemeve
shkencore pérmes njé procesi té strukturuar.
Nxénési pércakton dhe riformulon problemin
duke marré parasysh kontekstin dhe pérdor
koncepte shkencore pér t€ propozuar
zgjidhje, zhvillon dhe zbaton njé plan
veprimi, dhe analizon rezultatet pér t& béré
pérmirésimet e nevojshme. Ai gjithashtu
zbaton planin e veprimit duke ndjekur hapat
e parashikuar, pérdor teknikat e duhura,
mbledh dhe analizon t€ dhénat pér té nxjerré

pérfundime.

Kompetencat shkencore né Kornizén

PISA 2025 dhe pérshkrimi i tyre

Kompetenca 1: Shpjegimi i fenomeneve né

ményré shkencore.

Kompetenca 1 mundéson shpjegimin e
fenomeneve shkencore, teknologjike dhe
mjedisore duke pérdorur teorité, ideté
shpjeguese dhe faktet. Gjithashtu pérfshin
kuptimin e ményrés se si &shté arritur njé
njohuri dhe nivelin e besueshmérisé sé
pretendimeve shkencore. Individét pérdorin
njohuri procedurale dhe praktikat standarde

té kérkimit shkencor pér té justifikuar dhe

kuptuar njohurité€ e prodhuara nga shkenca.

Kompetenca 2: Pérdorimii mjeteve,

objekteve dhe procedurave shkencore.

Kompetenca 2: Ndértimi dhe vlerésimi i

dizajnéve pér hulumtime shkencore,
interpretimi i té dhénave dhe provave

shkencore né ményré kritike.

Kompetenca 2  pérfshin krijimin dhe

vlerésimin e dizajnéve pér hulumtime
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Kompetenca 2 pérfshin pérdorimin e
njohurive shkencore dhe teknologjike pér té
vendosur ¢éshtjet né€ njé kontekst t&
pérshtatshém, duke marré parasysh aspektet
sociale, mjedisore, dhe etike dhe duke
parashikuar pasojat afatgjata. Nxé&nési
kupton dhe pérshkruan parimet shkencore qé
lidhen me ¢éshtjen, ndérton njé opinion té
mbéshtetur n€ burime dhe kéndvéshtrime té
ndryshme, dhe vleréson két€ opinion krahas
opinioneve t& tjeré. Ai gjithashtu vendos
lidhjet midis shkencés dhe teknologjis€¢ duke
identifikuar dhe pérshkruar funksionet dhe
parimet e ndértimit dhe funksionimit té

objekteve, sistemeve, dhe proceseve.

shkencore, duke pérfshiré pércaktimin e
pyetjeve té hulumtimit dhe gjykimin e
rezultateve té tyre. Nxénési duhet té keté
aft€si pér té modeluar eksperimente dhe
simulime pér t€ analizuar variablat dhe pér t&
interpretuar t€ dhénat dhe provat shkencore
né ményré kritike. Ai gjithashtu duhet té
pérdoré  njohurit€  procedurale  dhe
pérmbajtjesore pér t& ndértuar hipoteza dhe
pér t€ nxjerré pérfundime nga té dhénat.
Kompetenca kérkon g€ nxénési t&€ kuptojé
format bazé t€ t€ dhénave dhe t&€ pérdoré
metoda standarde pér interpretimin e tyre.
Gjithashtu nxénési duhet t&€ identifikojé
variablat dhe t&

pérkatés vlerésojé

pérshtatjen e tyre me t€ dhénat empirike.

Kompetenca 3: Komunikimi me gjuhén dhe

terminologjiné e shkencés.

Kompetenca 3 pérfshin komunikimin efektiv
té informacionit shkencor dhe teknologjik,
duke shkémbyer dhe integruar terma té
pércaktuara né fjalorin e gjuhés sé shkruar
dhe t& folur, duke vlerésuar piképamjet e
ndryshme. Nxénési interpreton mesazhet
shkencore duke verifikuar besueshmériné e
burimeve dhe duke paraqitur konceptet dhe
lidhjet e tyre pérmes  grafikéve dhe
formulave me simbole. Ai gjithashtu krijon
dhe ndan mesazhe duke marré parasysh
audiencén dhe kontekstin, duke strukturuar

mesazhet dhe duke pérdorur forma dhe lloje

Kompetenca 3: Hulumtimi, vlerésimi dhe
pérdorimi i informacionit shkencor pér
vendimmarrje dhe veprim.

Kompetenca 3  pérfshin  hulumtimin,
vleré€simin dhe pérdorimin e informacionit
shkencor pér t€ marré vendime konkrete dhe
krijuese né situata té jet€s reale. Nxénési
kérkon dhe analizon avantazhet e burimeve
té€ ndryshme, dallon pretendimet e bazuara né
prova shkencore nga opinione dhe mbéshtet
vendimet e tij. Ai kontribuon né ndértimin e
argumenteve shkencore pér zgjidhjen e
¢céshtjeve bashkékohore dhe zhvillimin e
géndrueshém, duke mbéshtetur argumentet e
tij bazuar n€ njohurité procedurale dhe

epistemike.
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té pérshtatshme té€ gjuhés s€ pérdorur gjaté

prezantimit.

Sikurse vihet re kompetencat e fushés sé shkencave t€ natyrés né kurrikulén toné jané té
sinkronizuara me qasjet ¢ kompetencave t€ shkencave t€ natyré€s né€ kornizén PISA, duke

promovuar t€ nxénit gjaté gjithé jetés q€ i1 pérgatit nxénésit pér sfidat e jetés reale.

2.5 Mjedisi i té nxénit pér zhvillimin e kompetencave shkencore, platforma interaktive

Mjedisi 1 t€ nxénit ka ndikim n€ ményrén si nxénési pérvetéson njé kompetence. Njé mjedis
té nxéni pér zhvillimin e kompetencave shkencore pérmes njé platforme interaktive éshté njé
hapésiré€ digjitale e pérdorur pér t€ rritur aftésité shkencore té nxénésve né njé ményré térheqése
dhe ndérvepruese té lidhura me aspektet e t¢ menduarit kompjuterik. Ky 1loj mjedisi t€ nxéni
synon té€ siguroj€ njé pérvojé mésimore dinamike dhe gjithépérfshirése qé pérdor teknologjiné

pér té pérshpejtuar t€ kuptuarit dhe zhvillimin e aftésive né shkenceé.
Karakteristikat kryesore t€ njé mjedisi t€ till¢ t€ nxéni interaktiv pérfshijné:

Meésime ndérvepruese: Materiale t€ strukturuara mésimore t€ paraqgitura n€ njé format térheqés
dhe ndérveprues, duke ofruar shpjegime dhe shembuj praktiké pér t€ ndihmuar né t€ kuptuarit

e koncepteve shkencore.

Aktivitete ndérvepruese: Aktivitete té ndryshme si lojéra, ushtrime dhe sfida shkencore qé
inkurajojné nxénésit t€ zbatojné njohurité e mésuara né situata praktike dhe té zgjidhin

problemet né€ njé ményré térheqése.

Pjesémarrja aktive Mjedisi interaktiv lejon pjesémarrjen aktive t&€ nxénésve, duke iu dhéné

mundésiné t€ marrin pjesé n€ diskutime, shprehin mendimet e tyre dhe japin pérgjigje .

Kreativiteti Mjedisi interaktiv inkurajon krijimtarin€ dhe shpérndarjen e ideve origjinale.
Nxénésit mund té shprehin imagjinatén e tyre pérmes projektimit, krijimit t€ videove, krijimit
té blogjeve dhe shpérndarjes sé tyre né platformat e medias sociale.

Teste dhe vlerésime: Mjete pér vlerésimin e afté€sive shkencore t&€ nxénésve duke pérdorur

teste, pyetje shkak-pasoj€ dhe ushtrime t€ ndryshme vlerésuese pér t€ monitoruar pérparimin e

tyre dhe pér té identifikuar fushat ku nevojitet pérmirésim.
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Akses né teknologji: Zotérimi 1 afté€sive digjitale dhe qasja né botén teknologjike u mundéson
nxénésve burime t€ shumta informacioni si dhe platforma té ndryshme interaktive té cilat

lehtésojné t€ kuptuarit t€ shkencés dhe shembuj konkret té botés reale bazuar né shkencé.

Ndihmé dhe mbéshtetje: Reagime dhe informacione né kohé reale pér t€ ndihmuar nxénésit né
té nxénit e tyre, duke pérfshiré mésimet, udhézimet dhe pé&rmirésimet pér té adresuar ¢do

véshtirési g€ mund té hasin.

Personalizim: Njé mjedis i personalizuar interaktiv pér secilin nxénés, duke marré parasysh
nivelin e njohurive dhe pérparimin e tij, pér té siguruar njé pérvojé mésimore t€ pérshtatur dhe

efektive.

Aksesueshméria dhe zhvillimi i aftésive teknologjike Mjedisi interaktiv &shté lehtésisht i
aksesueshém pér nxénésit n€ ¢do kohé dhe nga ¢do vend. Ata mund t€ hulumtojné
informacione, t& ndjekin mésimet, t€ marrin pjes€ né€ diskutime dhe té béjné detyra né shtépi
népérmjet pajisjeve si celularé, tableté ose laptop duke ofruar ké€shtu mundési pér t&€ zhvilluar
aftésité teknologjike t€ nxénésve. Ata mésojné t€ pérdorin teknologjiné dhe programe té
ndryshme kompjuterike pér té zgjidhur probleme, t€ mésojné materiale t€ reja dhe té jené té

gatshém pér ti pérdorur pér géllime t€ ndryshme.

2.6 Llojet e pyetjeve sipas kompetencave Shkencore.

Njé€ nga kriteret kryesore t€ zhvillimit dhe vlerésimit t€ kompetencave éshté edhe hartimi 1
llojeve té€ ndryshme té€ pyetjeve sipas niveleve t€ ndryshme. Llojet e pyetjeve qé mund té

pérdoren né 1éndén e kimisé sipas kompetencave shkencore mund t€ paraqiten si mé poshté:

o Pyetjet me zgjedhje té shuméfishta jan€ ndértuar n€ formén e njé pyetjeje ose pohimi, e
ndjekur nga disa alternative ku nxénési duhet t€ zgjedhé si pérgjigje alternativén e sakté.
Kérkesa konjitive ndryshon né€ bazé t€ kompleksitetit t€ pyetjes dhe thellésisé sé
njohurive t€ nevojshme qé duhet té€ zotéroj€ nxénési pér tu pérgjigjur.

e Pyetje me fund té hapur: Pyetjet e hapura kérkojné qé nxénésit t€ gjenerojné pérgjigjet e
tyre. Kéto pyetje mund t€ pérfshijné pérgjigje t€ shkurtra, shpjegime ose pérshkrime.
Kérkesa konjitive mund t€ variojé nga njohurité baz€ qé zotéron nxénési deri te aftésité
e t€ menduarit t€ nivelit mé té larté si¢ jané analiza dhe sinteza.

o Pyetje me interpretimin té dhénash: Né kéto lloje pyetjesh nxénésve iu paraqgiten njé grup

té dhénash, grafiké, diagrame ose tabela dhe u kérkohet té interpretojné informacionin e
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paraqitur. Atyre mund t'u kérkohet t€ nxjerrin pérfundime, t€ b&jné€ parashikime ose t&
analizojné prirjet. Kéto lloj pyetjesh vlerésojné aftésité e nxénésve né analizén dhe

interpretimin e t& dhénave.

Pyetje me interpretim grafikésh: Nxénésve mund t'u jepen diagrame, modele ose imazhe
g€ lidhen me njé koncept shkencor. Mé pas atyre u kérkohet t€ analizojn€ ose
interpretojné t€ dhénat nga grafiku. Kjo vleréson aftésiné e tyre pér té€ kuptuar

informacionin vizual dhe pér ta lidhur até me njohurité€ teorike.

Pyetje me situata nga jeta reale: Pyetjet me situata nga jeta reale u kérkojné nxénésve t&
zbatojné njohurit€ dhe aftésité e tyre pér t&€ zgjidhur probleme praktike. Kérkesat e
ushtrimeve té tilla kérkojné afté€si njohése té larté€ t€ njohurive, pasi nxénésit duhet té

analizojné situatén, t€ marrin vendime dhe t€ arsyetojné zgjidhjet e tyre.

Pyetje me detyra eksperimentale pérmes simulimesh :Disa pyetje shkencore jané ndértuar
né formén e eksperimenteve ose laboratoréve virtualé me simulime. Atyre mund t'u
kérkohet té parashikojné rezultatet, té shpjegojné fenomenet ose t€ nxjerrin pérfundime
bazuar né t€ dhénat eksperimentale duke pérdorur simulimin. Kéto pyetje vlerésojné té
kuptuarit e nxénésve pér parimet shkencore dhe metodén shkencore.

Pyetje me pérgjigje té zgjeruara: Kéto pyetje kérkojné€ g€ nxénésit té japin shpjegime
ose argumentime t€ holl€sishme né pérgjigje t&€ kérkesave. Atyre mund t'u kérkohet t&
vlerésojné informacionin, t€ japin arsyetimin e duhur dhe t€ mbéshtesin mendimet e tyre
me prova.

Zgjidhja e problemeve né bashképunim: Né kéto lloj pyetjeje, nx€nésit punojné né dyshe
ose grupe pér t€ zgjidhur njé problem kompleks. Kétu vler€sohet aftésia e tyre pér té

bashképunuar, komunikuar dhe zgjidhur problemet si pjesé€ e njé ekipi.
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2.7 Pérshkrimi i niveleve té vlerésimit té propozuar pér PISA 2025

Né nivelin 6, duke punuar né kontekste t€ panjohura, nxénésit mund t€ mbéshteten né njé séré
idesh shkencore me kérkesa té larta nga disiplina t€ ndryshme pér t&€ ndértuar modele, pér té
marr€ parasysh kufizimet e tyre dhe pér t'i pérdorur ato modele pér t& ndértuar ose vlerésuar

shpjegime shkencore té fenomeneve komplekse.

e Nxénésit mund t'i zbatojn€ kéto shpjegime pér té béré parashikime jo vetém pér
fenomenet, por edhe pér zhvillimet ose implikimet e ardhshme t€ mundshme pér
shoqgéring.

e Nxénésit mund t€ identifikojné dhe shpjegojné géllimet e pyetjeve té€ vecanta té llojeve
té ndryshme dhe cilés pyetje po i pérgjigjen.

e Nxénésit mund té pérdorin njohurité shkencore dhe procedurale pér té vlerésuar planet
konkurruese t€ pyetjeve komplekse si eksperimentet, studimet n€ terren ose simulimet
dhe té justifikojné zgjedhjet e tyre t€ projektimit. Ata mund té transformojné t€ dhénat

nga nj€ paraqitje né tjetrén dhe t€ interpretojné sakté grupe mé komplekse té t&€ dhénave.

e Nxénésit mund té vler€sojné interpretimin e grupeve té t&€ dhénave duke u mbéshtetur né
njohurité procedurale dhe shkencore pér t€ béré argument té arsyetuara pér saktésin€ e
tyre. Duke u mbéshtetur né burime té€ shumta informacioni pér té arritur aftési té larta
njohése, q€ pérmbajné informacione tekstuale dhe grafike, nxénésit mund té identifikojné
ato burime g€ jan€ mé t€ besueshme, bazuar né njé ose mé shumé kritere shkencore ose
né mé€ shumé procedura té sofistikuara t€ kontrollit t€ fakteve. Ata mund té japin njé
argument pér zgjedhjen e tyre duke u mbéshtetur né pérmbajtjen, njohurité procedurale
ose shkencore dhe/ose konsideratat sociale, etike ose ekonomike. Pér mé tepér, ata jané
né gjendje té identifikojné t€ metat n€ burimet e informacionit shkencor — qofté né
besueshmériné e tyre, pérdorimin e t€ dhénave nga ana e tyre, ose né argumentet nga
provat. Bazuar né€ vlerésimin e tyre, ata mund té€ japin arsyetime duke marré né

konsideraté ¢éshtje t€ shumta pér vendimet dhe veprimet e mundshme.

Né nivelin 5, nxénésit mund t€ mbéshteten né njé séré idesh shkencore me kérkesé t€ mesme
deri né t€ larté pér té identifikuar dhe ndértuar shpjegime t€ fenomeneve t€ njohura né t&€ gjitha

kontekstet.

e Nxé&nésit mund t'i pérdorin kéto shpjegime pér t€ béré parashikime. Ata jané n€ gjendje
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té identifikojné si forcén ashtu edhe kufizimin e modeleve. Duke u mbéshtetur né
njohurité procedurale dhe shkencore, nxénésit mund té dallojné pyetjet shkencore dhe
joshkencore, si dhe té identifikojn€ dhe shpjegojné géllimet e pyetjeve té llojeve té

ndryshme.

e Nxénésit jané né€ gjendje t€ zbatojné njohurité shkencore dhe procedurale pér té vlerésuar

modele alternative eksperimentale/hetimore dhe pér t€ justifikuar zgjedhjet e tyre.

e Nxénésit mund t€ interpretojné paraqitje mé komplekse té€ t€ dhénave dhe t€ vlerésojné
me arsye nése njé¢ interpretim 1 dhéné éshté i mangét dhe t€ shpjegojné se cili do t€ ishte
nj€ interpretim mé i pérshtatshém. Duke u mbéshtetur né burime t€ shumta informacioni
me kérkes€ njohése mesatare dhe t€ larté g€ pérmbajné informacione tekstuale dhe
grafike, nxénésit jané né gjendje t€ identifikojné ato burime qé jané€ mé t€ besueshme
bazuar n€ njé ose mé shumé kritere shkencore ose procedura standarde té kontrollit t&
fakteve. Ata jan€ né€ gjendje t€ japin nj€ justifikim pér zgjedhjen e tyre duke u mbéshtetur
gofté n€ njohurité shkencore té€ pérmbajtjes, procedurale apo epistemike dhe qofté nga
nj€ konsideraté sociale, etike apo ekonomike. Pérvec késaj, ata duhet t€ jené né gjendje
té identifikojné nj€ defekt n€ njé burim qoft€ né besueshmériné e tij, pérdorimin e té
dhénave ose n€ argumentet qé pérdor. N& baz¢ té vlerésimit t€ tyre, ata mund t€ japin njé

arsyetim té arsyetuar pér vendimet dhe veprimet e mundshme.

Né nivelin 4, nxénésit mund t€ ndértojné dhe vlerésojné shpjegime shkencore té€ dukurive duke
u mbéshtetur n€ njé s€ré parimesh shkencore dhe pérfagésime t€ ndryshme t€ kérkesés njohése

mesatare deri né té€ larté.

e Duke pasur parasysh njé model, ata jan€ né€ gjendje té identifikojn€ ose njé forcé ose njé
kufizim. Duke u mbéshtetur né njohurit€ procedurale dhe shkencore, ata mund té
propozojné modele eksperimentale ose hulumtuese qé€ pérfshijné dy ose mé shumé
variabla t€ pavarur né njé kontekst t&€ kufizuar.

e Nxénésit jané n€ gjendje t€ pérshkruajné njé€ dizajn pér njé hetim duke pérdorur njohuri
procedurale ose shkencore. Ata mund t€ interpretojné paraqitje t€ drejtpérdrejta té t&
dhénave dhe té vlerésojné vlefshmériné e pretendimeve shkencore té€ bazuara né t€ dhéna

té tilla.

e Duke pasur parasysh nevojén pér informacion pér t€ informuar vendimmarrjen ose

veprimin, nxénésit mund t€ mbéshteten né€ burime t€ shumta t€ kérkes€s mesatare
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njohése, q€ pérmbajné informacione tekstuale dhe grafike, pér té identifikuar se cila Eshté
mé e besueshme duke pérdorur njé proceduré bazé t€ kontrollit t€ fakteve ose njé kriter
tjetér t& bazuar né shkencé. Ata jané né gjendje t€ japin njé€ justifikim pér zgjedhjen e
tyre. Pé&r mé tepér, duke pasur parasysh disa gabime t€ mundshme né njé burim ose
interpretim té tij, ata jané né€ gjendje t& zgjedhin njé dobési té pérshtatshme dhe té

shpjegojné t&€ metén.

Né nivelin 3, nxénésit mund t€ ndértojné€ ose vlerésojné shpjegime shkencore dhe modele té

dukurive me sugjerime ose pérshkrime pérkatése:

¢ Duke u mbéshtetur n€ parimet shkencore dhe pérfagésimet e kérkesés mesatare njohése.

e Duke pasur parasysh njé model t€ thjeshté, ata jané€ n€ gjendje t€ identifikojn€ ose fuqiné
ose kufizimin e modelit. Ato mund té japin njé argument pér njé situaté té€ thjeshté
eksperimentale qé pérfshin kontrollin e variablave ose marrjen e mostrave té€ njé

popullate duke pérdorur element€ t€ njohurive procedurale dhe shkencore.

e Duke pasur parasysh njé¢ interpretim t€ njé grupi t€ dhénash, ata jané né gjendje t&
identifikojné€ njé gabim né interpretim duke pérdorur njohuri procedurale ose shkencore.
Pérndryshe, duke ofruar njé grup t€ dhénash té€ thjeshta té paraqitura né njé paraqitje
tabelare ose grafike, ato jan€ né€ gjendje t€ ofrojné nj€ interpretim té vlefshém. Duke
pasur parasysh nevojén pér informacion pér marrjen e vendimeve ose veprimet nga
burimet e kérkes€s mesatare njohése, nxénésit mund t€ identifikojné se cilat burime jané
relevante dhe t€ pérmbledhin argumentet e tyre. Ata mund t€ pérdorin njé ose mé shumé
kritere pér t€ gjykuar nése njé burim éshté i besueshém dhe pér t€ dhéné njé arsyetim pér

zgjedhjen e tyre.

Né nivelin 2, nxénésit mund té identifikojné€ njé shpjegim té pérshtatshém shkencor nga njé
shpjegim joshkencor pér dukurité¢ e pérditshme/té pérbashkéta shkencore né kontekste t&
njohura personale, lokale ose globale, duke u mbéshtetur n€ njohurité e duhura pér pérmbajtjen

e kérkesés njohése té ulét deri né mesatare.

e Nxénésit mund té€ ofrojn€ nj€ shpjegim té thjeshté t&€ nj€ dukurie té pérditshme ose té
njohur shkencore, si p.sh. pse ju mund t€ keni nevojé pér njé dieté t€ ekuilibruar qé

mbéshtetet n€ konceptet bazé shkencore.
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e Nxénésit jan€ né€ gjendje t€ vlerésojné situatat me pyetje t€ thjeshta duke u mbéshtetur
né€ elemente t& njohurive procedurale dhe té identifikojné interpretimet e¢ duhura té
grupeve té t& dhénave me marrédhénie t€ thjeshta dhe t€ identifikojné pikat e jashtme

dhe arsyet e mundshme pér shfagjen e tyre.

e Nxénésit duke pérdorur njohurité e tyre shkencore mund t€ identifikojné shpjegimet e

duhura pér variacionet né matje.

e Duke pasur parasysh nevojén pér informacion pér vendimmarrje ose veprim, nxénésit
mund t& identifikojné burimet pérkatése té informacionit nga disa kérkesa njohése té
uléta deri né mesatare, g€ nevojiten pér t€ informuar veprimin mbi njé problem té caktuar
shkencor dhe pér té pérmbledhur argumentin kryesor t€ tij. Duke pérdorur njé kriter t&
vetém p.sh. ekspertiza pérkatése, konsensusi shkencor, ata mund té identifikojn€ nése

burimi éshté i besueshém.

Niveli 1 éshté i zbérthyer né tre nén nivele si mé poshté :

Né nivelin 1a, né kontekste t€ njohura personale, lokale ose globale, nxénésit mund t&

identifikojn€ njé pretendim ose shpjegim té njé dukurie té€ thjesht¢ duke u mbéshtetur né

informacionin shkencor ose déshmi té kérkesé€s s€ ulét njohése.

e Nxénésit mund t€ identifikojné njé burim té réndésishém informacioni nga disa, qé
nevojitet pér t€ informuar veprimin mbi njé problem té caktuar shkencor dhe pér té

identifikuar gjetjen ose argumentin kryesor.

e Nxénésit mund t€ zgjedhin modelin eksperimental mé té€ pérshtatshém qé pérfshin
kontrollin e njé ndryshoreje nga disa duke u mbéshtetur né njohurit€ procedurale té

nivelit té ulét.

Né nivelin 1b, né kontekstet e pérditshme personale ose lokale, nxénésit mund té njohin njé
pretendim ose shpjegim t€ njé dukurie makroskopike t€ komunikuar né njé gjuhé té thjeshté

shkencore duke kujtuar informacionin ose vézhgimet e pérditshme shkencore.

e Nxé&nésit mund té identifikojné mé shumé se nj€ burim té réndésishém informacioni té

nevojshém pér t€ informuar veprimet mbi nj€ ¢€shtje té€ caktuar shkencore nga disa.

e Duke u mbéshtetur né njohurité procedurale té€ nivelit t& ulét, ata mund té identifikojné
nga dy modele eksperimentale t€ cilat do t€ ishin mé t€ mira pér t'iu pérgjigjur njé pyetjeje

té caktuar. Ata mund té zgjedhin nga disa interpretime t€ njé grupi té thjeshté té

™ | 36



dhénash/ekrani grafik me nj€ nivel t& ulét t€ kérkesés njohése, cili Eshté mé 1 miri.

Né nivelin 1c, né kontekstet e pérditshme personale, nxénésit mund t€ njohin njé shpjegim té
nj€ dukurie t& zakonshme makroskopike t€ komunikuar né¢ gjuhén e pérditshme duke kujtuar
elementé t& informacionit t&€ pérditshém shkencor ose vézhgimeve né nivelin mé té ulét t&

kérkesés njohése.

e Duke u nisur nga njé pyetje e thjeshté, ata mund t€ njohin njé burim té€ vetém
informacioni shkencor q€ mund té€ jeté 1 réndésishém.
e Nxénésit mund t€ zgjedhin se cili ésht€ mé 1 miré nga dy interpretimet e njé grupi té

thjeshté t€ dhénash.
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3  ORGANIZIMI I KOMPONENTIN TE SHKENCES NE PISA 2025

Pér géllime t€ vlerésimit, PISA 2025 pércakton rezultatet e t€ nxénit pér 1éndét e shkencave té
natyrés, njohurité e t€ cilave mund t€ integrohen né katér komponentét e méposhtém té

edukimit shkencor:

Komponentét e edukimit shkencor

1.Pérmbajtja e tematikave/konteksti Pérmbajtja e ushtrimeve PISA 2025 pér
pjesén e shkencave té natyrés lidhet me
¢cEshtje personale, lokale, kombétare dhe
globale, aktuale dhe historike, té cilat
kérkojné njohuri g€ lidhen me té kuptuarit e

shkencés dhe teknologjisé.

2. Njohurité Njohurité pérfagésojné faktet kryesore dhe
kuptimin e tyre, konceptet kryesore dhe
teorité shpjeguese, gé formojné bazén e
njohurive shkencore. K&étu pérfshihen
njohurité e pérmbajtjes, ideté dhe arsyetimi
i pérdorimit té kétyre  njohurive

(epistemike).

3. Kompetencat 1.Aftésia pér t& shpjeguar dukurit€ né
ményré shkencore, pér t€ ndértuar dhe

vlerésuar dizenjime t€ ndryshme.

2.Aftésia pér té kryer kérkim shkencor dhe
pér té interpretuar t€ dhéna dhe evidencave

shkencore né ményré kritike.

3. Aftésia pér t€ vlerésuar dhe pérdorur

informacionin shkencor pér vendimmarrje.

4. Identiteti shkencor Identiteti shkencor lidhet me:

-njé grup prirjesh, géndrimesh ndaj shkencés

dhe teknologjisé;
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-vlerésimin e qasjeve shkencore dhe
metodave té kérkimit shkencor kérkimit;
-njé perceptim dhe ndérgjegjésim té drejté

pér ¢éshtjet mjedisore.

3.1 Analiza e komponentéve té edukimit shkencor
3.1.1 Konteksti i tematikave pér ushtrimet e léndéve té shkencave natyrés né PISA 2025

Pér vlerésimin e nxénésve né PISA 2025 fokusi éshté n€ ushtrimet e pjesés s€ shkencave té

natyrés.

PISA 2025 do té vlerésojé njohurit€ e réndésishme t€ 1éndéve, q€ lidhen me ¢eshtjet dhe
zgjedhjet qé jané t€ réndésishme pér shkencén dhe edukimin mjedisor n€ vendet pjesémarrése
né kété testim. Ushtrimet e PISA 2025 pér shkencén nuk kufizohen vetém né pérmbajtjen e
njohurive shkencore té shkollés. Pérkundrazi, vlerésimi kérkon shembuj t€ pérdorimit me
efikasitet t€ tre elementéve shkencore né situata t&€ rénd€sishme, qé lidhen me kontekste

personale, lokale, kombétare dhe globale.

Kéto ushtrime lidhen me situata q€ kan€ t€ bén€ me veten, familjen, grupet e
bashkémoshataréve (¢éshtje personale), komunitetin (lokal dhe kombétar) dhe me jetén né té
gjith€ botén (globale). Gjithashtu, t€ pérshtatshme pér disa tema jané kontekstet historike qé
pérdoren pér t& vlerésuar t& kuptuarit e nxénésve pér proceset dhe praktikat, qé synojné

thellimin e i njohurive shkencore.
3.1.2 Tematikat né testimin PISA 2025, shkencat e natyrés

Pérmbajtjet e ushtrimeve do t€ zgjidhen né dritén e rénd€sisé sé€ tyre pér nxénésit, interesat

vetjake dhe situata nga jeta reale. Tematikat mé t€ rénd€sishme g€ do t€ pérdoren jané:

shéndeti dhe sémundjet, burimet natyrore, cilésia e jetés mjedisore, réndésia e zhvillimit té
shkencés dhe teknologjisé, rreziget nga zhvillimi i virullshém i saj dhe kuadri ligjor né mbrojtje

té jetés njerézore.

Kéto tematika luajné njé rol t€ vecanté pér pé€rmirésimin dhe ruajtjen e cilésisé s€ jetés sé

individét dhe komuniteteve, bazuar né zhvillimin e politikave kombétare.
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Tabela: Konteksti pér vlerésimin e shkencés né PISA 2025

Né planin

personal

Né planin

lokal/kombétar

Né planin global

Shéndeti dhe Ruajtja e shéndetit, | Diagnostikimi 1 Pandemité, Siguria
Sémundjet aksidentet, sémundjeve, ushgimore,
ushqyerja, far=meimsecil e shéndetshme ose jo,
vaksinimi zgjedhjet e Ményrat ¢ jetesds
ushqimit, obeziteti,
shéndeti 1
komunitetit
Burimet natyrore | Konsumimi Mirémbajtja e Burimet e rinovueshme
personal i popullatave dhe té parinovueshme té
produkteve, njerézore, cilésia e | energjisé€, sistemet

Llojet e ushgimeve

dhe
kalorité e marra

Konsumimi i
ushgimeve té

prodhuara né€ vend,

dietat jo bulmetore

dhe vegjetarianét

jetés, sigurisg,
prodhimit dhe
shpérndarjes sé€
ushqimit,
furnizimit me
energji.

Ndikimi mjedisor 1
minierave dhe
nxjerrjes sé

burimeve natyrore.

Prodhimi 1

energjis€ sé

natyrore, tritja e

popullsisé,

pérdorimi i géndrueshém
1 specieve dhe tokés.
Biodiversiteti

dhe vlera e tij

rinovueshme
Ndikimet Praktikat e Shpérndarja e Qéndrueshméria
mjedisore dhe géndrueshme t& popullsisé, mjedisore,

ndryshimet

klimatike

riciklimit dhe

reduktimi 1

Menaxhimi i popullsisé

dhe cilésia e ajrit, humbja
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pérdorimit té tyre.

Menaxhimi 1

mbetjeve, ndikimi

e biomasés. Zhdukja e

specieve, Acidifikimi i

mjedisor. ogeaneve.
Pérdorni 1

bujqésisé

rigjeneruese.

Rreziget Vlerésimet e Ndryshimet e Kércénimet g€ vijné nga
rrezikut né shpejta [p.sh. ndryshimet klimatike,
pérzgjedhjen e térmete, t& forta ndikimi & sjell
stilit t€ jeteses moti], ndryshime t€ | komunikimi n€ kohérat

ngadalta dhe moderne,

progresive energjia dhe prodhimi i
[p.sh. erozioni saj, si p.sh.

bregdetar, bérthamor dhe nga gazi.
sendimentimi],

rrezik

vlerésimi. Njohja e

fytyrés

Shkenca Aspektet shkencore | Materialet e reja, Eksplorimi i hapésirés,

bashkékohore té pérdorimit té pajisjet dhe origjinés sé jetés dhe

dhe teknologjike | teknologjive té reja proceset, ST © Wit

Avantazhet dhe p-sh. shtimi i modifikimet
geneve dhe realiteti | gjenetike,

Sfidat . .
virtual. teknologjia

shéndetésore,
transporti,

pérdorimi 1
inteligjencés

artificiale.
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Vlerésimi PISA pér shkencén nuk ka si géllim vlerésimin e pérmbajtjes s€ njohurive.
Pérkundrazi, ai vleréson kompetencat dhe njohurité né€ kontekste specifike. Pérzgjedhja e
kétyre konteksteve zgjidhet bazuar né njohurité dhe t€ kuptuarit g€ nxénésit kané fituar deri né
moshén pesémbédhjeté vijec. Ndjeshméria ndaj dallimeve gjuhésore dhe kulturore do té jeté
prioritet n€é pérzgjedhjen, jo vet€m pér shkak té vlefshmérisé s€ vlerésimit, por edhe pér té
respektuar kéto dallime pér vendet pjesémarrése. Megjithat€ né€ vleré€simin e ¢do testi
ndérkombétar, nuk &shté e mundur t€ b&het dallimi i njohurive qé nxénésit e vendeve té

ndryshme pjesémarrése kané marré pér dukurité natyrore né kurrikulat e tyre shkollore.

3.2 Rezultatet e té nxénit té kompetencave shkencore pér PISA 2025

N¢ kété pjesé jepet njé€ pérshkrim 1 hollésishém i kompetencave dhe aft€sive qé duhet té keté
nj€ 15-vjecar, i cili éshté njé nxénés i arsimuar shkencérisht, q¢ kupton rolin e shkencés dhe
réndésin€ e saj, realizon kérkime fillestare pér shkencén, por nuk &shté njé shkencétar apo

ekspert i shkencés.

3.2.1 Kompetenca 1 né PISA 2025: Shpjegimi i fenomeneve né ményré shkencore

Nxénési shpjegon dukurité né ményré shkencore:

Nxénési shpjegon dhe jep zgjidhje pér njé séré dukurish natyrore dhe teknologjike atéheré

kur:
1. Rikujton dhe zbaton njohurité e duhura shkencore.

2. Pérdor forma té ndryshme prezantimesh dhe pérkthimesh ndérmjet modeleve té

ndryshém.;

3. Bén parashikimet te drejta shkencore dhe interpreton zgjidhjet e tyre.
4. Identifikon, ndérton dhe vieréson modelet.

5. Ndérton hipoteza shpjeguese pér dukurité né botén ge na rrethon.

6. Shpjegon ndikimet e mundshme té njohurive shkencore pér shogériné.
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Shpjegimet e dukurive pér 1éndét e shkencave t€ natyrés kérkojné€ forma té ndryshme té
prezantimeve dhe nxénésit duhet t€ jené né€ gjendje té pérdorin tekstin e shkruar, diagramet dhe
grafikét pér ti shpjeguar ato. Shpjegimet né shkencé shtrihen edhe né parashikimin e asaj q€ do
té ndodhé€ duke propozuar zgjidhje pér problemet qé lidhen me shkencén. Pér shembull,
ményrat e planifikimit pér té€ shmangur rritjen e nivelit t€ detit. Nj& njeri 1 arsimuar shkencérisht
shpjegon dukurité e pérditshme si p.sh. pse uji avullon mé shpejt n€ njé dité té ngrohtg&, ose si
futja e njé organizmi t€ ri mund t€ shkatérrojé njé habitat dhe pse gazrat ngjeshén, ndérsa
léngjet nuk ngjeshén. Késhtu né bazé té€ njohurive mund t€ b&hen parashikime té sakta.
Njohurit€ e pérmbajtjes shkencore mund t€ pérdoren gjithashtu pér t€ njohur ose ngritur
hipoteza shpjeguese né kontekste ku mungojné njohurité apo té€ dhénat. Sé fundi, 15-vjecarét
duhet t€ jené né gjendje t&€ shpjegojné ndikimet ¢ mundshme té shkenc€s dhe njohurité pér
shogériné. Pér shembull, njohja e sjelljes s€ viruseve dhe baktereve informojné politikén e miré

sociale pér t€ parandaluar transmetimin e tyre.

3.2.2 Kompetenca 2/ PISA 2025/ Shkencat e natyrés

Nxénési ndérton, vleréson hulumtimet shkencore dhe interpreton té dhénat dhe provat

shkencore né ményré kritike

Nxé&nési ndérton dhe vleréson hulumtimet shkencore, adreson pyetje né ményré shkencore

dhe interpreton té€ dhénat atéheré kur:

* Identifikon pyetjen pér njé studim té caktuar shkencor;,

* Propozon njé model té pérshtatshém eksperimental;

* Vileréson nése njé model eksperimental éshté mé i pérshtatshém pér t'iu pérgjigjur pyetjeve;

* Interpreton té dhénat e paraqitura né prezantime pérmes diagrameve té pérshtatshme.

Kompetenca pér t€ “ndértuar dhe vlerésuar modele pér kérkimin shkencor, interpretimin e té
dhénave dhe provave shkencore né ményré kritike” mbéshtetet né€ afté€sin€ pér té€ pércaktuar
pyetje, g€ mund t'u pérgjigjen né€ ményré t€ pershtatshme nga hulumtimet shkencore té kryera
né ményra t&€ ndryshme. Vlerésimi i pyetjeve gjithashtu kérkon njé gjykim té vlerés sé rezultatit
dhe réndésisé s€ tyre. Pér shembull, kérkimi pér njé vaksiné kundér malaries ka gené njé

program 1 vazhdueshém kérkimi shkencor pér disa dekada dhe, duke pasur parasysh numrin e
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njerézve g€ vriten nga infeksionet malariale. Gjetjet qé sugjeronin efikasitetin e njé€ vaksin€ do
té ishte njé sukses, pasi gjetja e vaksin€s &shté njé ¢éshtje e njé réndésie thelbésore. Kjo
kompetencé kérkon njohuri procedurale dhe pérmbajtjesore pér t&€ hulumtuar eksperimentalisht
duke kryer njé kérkim shkencor. Pér shembull, né rastin e njé hulumtimi eksperimental, mund
té pércaktojmé cilat madhési do t€ maten, cilat variabla mund t€ ndryshohen pérmes kursoréve
dhe cilét duhet té kontrollohen. Ne mund t€ modelojmé njé dukuri pérmes modelimit té
simulimeve interaktive, si p.sh efekti i vrapimit dhe lidhja me ndryshimin e temperaturés sé
trupit. Nxénési duhet té jeté né gjendje t€ identifikojé variablat pérkatés dhe t& vlerésojé
pérshtatjen e tyre me t€ dhénat empirike. Pér kété kompetencé nxénési duhet té jeté n€ gjendje
té interpretojé shkencérisht situatén, t€ kuptojé format bazé t€ t€ dhénave dhe provave
shkencore, g€ pérdoren pér t€ ngritur hipoteza pretendime dhe t€ nxjerrin pérfundime nga té

dhénat e paraqitura n€¢ forma standarde té thjeshta.

3.2.3 Kompetenca 3/ PISA 2025/ Shkencat e natyrés

Nxénési hulumton, vleréson dhe pérdor informacionin shkencor pér vendimmarrje dhe
veprim
Nxénési hulumton, vleréson dhe pérdor informacionit shkencor pér vendimmarrje dhe veprim
at€heré kur:
o Kérkon, vieréson dhe komunikon avantazhet e burimeve té ndryshme, né planin
(shkencor, social, ekonomik dhe etik).

e Dallon pretendimet e bazuara né prova té forta shkencore, opinione, dhe jep arsyet pér

dallimin ndérmjet tyre.
o Ndérton njé argument pér té mbéshtetur njé pérfundim té pérshtatshém shkencor nga njé
o grup té dhénash.

o Kritikon té metat qé lidhen né argumentet shkencore, duke pérdorur njohuri epistemike

procedurale.

o Arsyeton vendimet duke pérdorur argumente shkencore, qofté individuale apo té
pérbashkéta, qé kontribuojné né zgjidhjen e ¢éshtjeve bashkékohore ose zhvillimin e

géndrueshém.
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Dekada e fundit ka pasur njé numér t€ madh informacionesh g€ lundrojn€ né internet.
Fatkeqésisht, krahas informacioneve t€ vlefshém dhe t€ besueshme ka pasur njé rrjedhé né
rritje t€ informacioneve té pasakta. Kur béhet fjalé¢ pér informacionin shkencor, t& gjithé
qytetarét kané nevojé pér kompetencé pér t€ gjykuar besueshmérin€ dhe vlerén e informacionit
g€ zakonisht mbulon ¢do ¢éshtje qé lidhet me shkencén. Shtimi i informacionit dhe
keqinformimi rreth pandemisé sé€ vitit 2020 éshté njé shembull, g€ duhet marré ne konsideraté,
si p.sh. nése duhet t¢ mbani maska, rreziget qé lidhen me Covid-19 dhe vlera e
terapive/vaksinave t€ mundshme. Pér t& vler€suar raporte té tilla, individét duhet t& kuptojné
se si té vlerésojné statusin e burimeve dhe ekspertizés, statusi i publikimit né té€ cilin ndodhet
informacioni i publikuar, ¢€shtjet standarde q€ véné n€ dyshim cilésiné e t&€ dhénave pasaktésia

dhe madhésia e kampionit, t€ metat e argumentuara).

Njé individ i arsimuar shkencérisht duhet té kuptojé réndésin€ e zhvillimit t€ njé shkrimi
skeptik, vecanérisht, duke kuptuar se gjetjet e ¢do studimi jané gjithmoné subjekt i pasigurisé

dhe se studimi mund té jeté i njéanshém nga burimet e informacionit qé ka pérdorur.

Kjo kompetencé kérkon qé nxénésit t&€ zotérojné njohuri procedurale dhe epistemike, por

gjithashtu mund t€ mbéshtetet n€ njohurité e tyre pér pérmbajtjen e shkencés.

Prandaj, qéllimi i edukimit shkencor duhet té jeté zhvillimi 1 kompetencés sé nevojshme pér
kérkimin, vlerésimin dhe pérdorimin e informacionit shkencor pér vendimmarrje dhe veprim
pér c¢éshtje personale, lokale dhe globale té€ lidhura me shkencén. 15-vjecarét duhet t€ diné t&

pérdorin Wikipedia pér té pércaktuar, nése ka ndonjé konsensus shkencor. Pérveg késaj,
15-vjecari i1 arsimuar shkencérisht duhet t€ jet€ né gjendje té identifikojé disa nga supozimet,

pretendimet, provat dhe arsyetimet n€ njé argument shkencor dhe té jené né€ gjendje té€ ndértojné

argumente nga provat shkencore dhe informacionet q€ marrin p.sh. pér vaksinimi,

ruajtja e ujit, cilésia e ajrit. etj. Ata gjithashtu duhet té jen€ né gjendje té identifikojné t€ metat
e pérbashkéta. Kéto pérfshijné€ supozime té pasakta, si p.sh. sjellja e njeriut nuk kontribuon né
ndryshimin e klimés, ose shpjegime t&€ gabuara jané si p.sh.: p.sh. vaksinat qé shkaktojné
autizmin, apo pamundésia pér t€ béré dallimin ndérmjet motit dhe klimés - pér shembull
"shkencétarét nuk mund té parashikojné motin n€ dy javé, si mund ta parashikojné klimén né

20 vjet?” duhet t€ dimé ti interpretojmé nése jané té sakta apo t&€ gabuara.
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3.3 Njohurité Shkencore

Tri kompetencat e zhvilluara nga edukimi né shkencé kérkojné tre forma t€ njohurive qé

shpjegohen mé poshté.
3.3.1 Njohurité pérmbajtjesoré

Eshté shumé e réndésishme té pérdoren kritere t& qarta pér té orientuar pérzgjedhjen te
njohurive qé do té vlerésohen né PISA. K&to njohuri q€ do té vlerésohen né PISA 2025 do t&
pérzgjidhen nga fushat kryesore t& fizikés, kimis€, biologjisé, shkencés s¢ t& tokés dhe
hapésirés té tilla si njohurité qé:

¢ lidhen me situatat e jetés reale;

e pérfagésojné njé koncept té réndésishém shkencor ose teori qé ka pérfitime shpjeguese

dhe té géndrueshme;
e jané té pérshtatshme pér nivelin e zhvillimit t€ 15-vjecaréve;

Kétu pérfshijmé teori té tilla si kuptimi yné i historis€ dhe shkalla e Universit, modeli i

grimcave té€ materies dhe teoria e evolucionit nga pérzgjedhja natyrore.

Tabela: Pérmbajtja e njohurive shkencore né PISA 2015

1.Sistemet fizike | Strukturén dhe vetité e materies (p.sh. modeli i grimcave, lidhjet,

pérmbajné: ndryshimet e gjendjes agregate, termike dhe pérgueshméri elektrike);

Ndryshimet kimike t&€ materies (p.sh. reaksionet kimike, shndérrimet e

energjis€, acidet/bazat);

Lévizja dhe forcat (p.sh. shpejtésia, férkimi) dhe bashk&veprimi i
forcave né natyré pérmes fushave (magnetike, gravitacionale dhe

elektrostatike);
Energjia dhe shndérrimet e saj (p.sh. ruajtja, shpérndarja, reaksionet
kimike);

Ndérveprimet ndérmjet energjisé dhe materies (p.sh. drita dhe pérhapja
e saj, valét e radios, z&€ri dhe valét sizmike, pérthithja e dioksidit té

karbonit).
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2.Sistemet e Konceptin e organizmit (duke pérfshiré kafshét, bimét dhe
jetesés mikroorganizmat, p.sh. viruset,
pérmbajné: bakteret);

Gjenet (p.sh. shprehja, trashégimia/trashégimia, bioteknologjia) dhe

ndérveprimi 1 tyre me

Mjedisin;

Qelizat (pérfshiré strukturén dhe funksionin, energjiné, frymémarrjen
(oksidimin e karbonit),

fotosinteza (fiksimi i karbonit), rritja, etj);

Sistemet e biméve dhe kafshéve, shéndeti dhe mirémbajtja e tyre (p.sh.

qarkullimi/transporti,

riprodhimi, frymémarrja, transporti, sekretimi, tretja/ushqyerja) dhe

marrédhéniet e ndérlidhura;

Evolucioni biologjik (biodiversiteti, variacioni gjenetik, pérshtatja dhe

pérzgjedhja natyrore);

Ekosistemet (p.sh. rrjedha e materies dhe energjisé, zinxhirét

ushqimoré, habitati, pércarja, p.sh. ndotja);
Biosfera (p.sh. géndrueshméria né ekosistemin global);

Ndérveprimet e njerézve, ndikimi dhe efekti i tyre n€ mjedis, specie té

tjera dhe

géndrueshméri.
3.Sistemet e Strukturat e sistemeve t& Tokés (p.sh. atmosfera, hidrosfera, gjeosfera
Tokés dhe p.sh. pllaka tektoniké, sizmologjike);
IS Natyra e kufizuar e burimeve minerale, pérdorimi 1 tyre dhe efektet né
pérmbajné:

mjedis né

shfrytézimin e tyre.
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Energjia né sistemet e Tokés (p.sh. burimet, ngrohja globale, tektonika

e pllakave,
ciklet gjeologjike, qarkullimi i ujit né natyré);
Uji, furnizimi dhe ruajtja (p.sh. uji 1 émbél, akuiferét);

Ndérveprimet dhe ndryshimi ndérmjet sistemeve t€ Tokés (p.sh.
ndryshimet klimatike, ciklet gjeokimike, forcat tektonike konstruktive

dhe shkatérruese, acidifikimi i ogeanit);

Historia e Tokés (p.sh. fosilet, origjina dhe evolucioni, erozioni dhe

depozitimi);
Toka né hapésiré (p.sh. fazat e hénés, sistemet diellore, galaktikat);

Origjina e Universit dhe e Sistemit Diellor (p.sh. evolucioni yjor,

formimi i planetéve, teoria e Big Bengut).

3.3.1.1 Klasifikimi i njohurive pérmbajtjesoré té ushtrimeve té shkencave té natyrés sipas

tematikave té léndéve té shkencave té natyrés né PISA

Vlerésimet PISA pérmbajné njé gamé té gjeré temash né shkencat natyrore pér té vlerésuar té
kuptuarit e koncepteve shkencore nga nxénésit, aftésin€ e tyre pér t€ zbatuar arsyetimin
shkencor dhe aftésit€ e tyre n€ zgjidhjen e problemeve. Temat e pérdorura pér hartimin e
njésive ndérvepruese né testimin PISA pasqyrojné diversitetin e njohurive shkencore dhe
aplikimet e saj. Ndérsa temat specifike mund té€ ndryshojné midis cikleve té shkollimit. Mé
poshté po listojmé disa kapituj sipas 1€ndéve t&€ shkencave té€ natyrés, njohurité e té cilave

integrohen né njésité ndérvepruese né testimin PISA:

» Fizika:
e Mekanika dhe lévizja
e Forcat dhe energjia
e Valét dhe zéri

¢ Drita dhe optika
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» Kimia:
e Struktura atomike dhe sistemi periodik
e Reaksionet kimike dhe ekuacionet
e Acidet dhe bazat

e Lidhja kimike dhe struktura molekulare

» Biologjia:
¢ Biologjia gelizore dhe proceset gelizore
¢ Gjenetika dhe trashégimia
¢ Evolucioni dhe seleksionimi natyror

e Ekosistemet dhe biodiversiteti

» Shkenca e Tokés:
¢ Gjeologjia dhe struktura e Tokés
e Tektonika e pllakave dhe térmetet
e Moti dhe klima

e (éshtjet mjedisore dhe géndrueshméria

» Shkenca e Mjedisit:
e Ndotja dhe ndikimi 1 saj.
¢ Burimet e rinovueshme dhe jo té rinovueshme.
e Ndryshimet klimatike dhe pasojat e tij.

e Ruajtja dhe biodiversiteti.

> Metoda dhe hulumtimi shkencor:
e Projektimi eksperimental dhe testimi i hipotezave.

e Mbledhja dhe analiza e té dhénave.
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e Nxjerrja e konkluzioneve nga provat.

e Interpretimi i t&€ dhénave shkencore dhe grafikéve

¢ Bioteknologjia dhe shkencat shéndetésore.

¢ Gjenetika dhe inxhinieria gjenetike.

e Aplikacionet bio mjekésore dhe teknologjité mjekésore.

e Sémundjet dhe shéndeti publik.

» Shkenca hapésinore:

¢ Astronomia dhe sistemi diellor.

¢ Evolucioni yjor dhe kozmologjia.

e Shpjegimi 1 hapésirés.
Ashtu si dhe njohurité e pérmbajtjes, individi i arsimuar shkencérisht do té duhet t& kuptojé, se
ndértimi 1 njohurive varet nga njé séré hapash procedurash qé€ duhet t& kené parasysh
shkencétarét kur béjné njé kérkim shkencor, si mé poshté:

e Ndértimi i pyetjeve rreth botés materiale.

e Zhvillimi dhe pérdorimi i modeleve.

e Planifikimi dhe kryerja e hulumtimeve.

e Analizimi dhe interpretimi 1 t€ dhénave.

e Pérdorimi i formulave matematikore.

e Ndértimi i teorive shpjeguese.

e Arsyetimi 1 bazuar né prova.

e Marrja, vlerésimi dhe komunikoni i informacionit.

3.3.2 Njohurité procedurale

Qéllimi kryesor i shkencés €shté té€ gjeneroj€ pérshkrime shpjeguese t€ botés materiale. Teorité

shpjeguese fillimisht ndértohen dhe mé pas testohen pérmes hulumtimeve empirike.
Kérkimi empirik mbéshtetet né disa koncepte t€ miré€ pércaktuara si¢ €shté nocioni

1 variablave t€ varur dhe té pavarur, kontrolli i variablave, llojet € matjeve, format e gabimit,

metodat pér shmangien e gabimeve, modelet me t€ dhéna dhe metodat e paraqitjes s€ t&é
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dhénave. K&to njohuri t&€ koncepteve dhe procedurave jané thelbésore pér kérkimin shkencor
g€ bazohet n€ mbledhjen, analizén dhe interpretimin e t€ dhénave shkencore dhe quhen njohuri

procedurale.

Tabela: Njohurité procedurale

Njohurité procedurale jané:

1. Koncepti i variablave duke pérfshiré€ variablat e varur, t€ pavarur dhe té kontrollit

2. Konceptet e matjes s€ madhésive si p.sh. sasiore [matjet], cilésore [vézhgimet],
pérdorimin e njé€ shkalle, kategoria dhe variablat e vazhdueshém;

3. Ményrat e vlerésimit dhe shmangies sé pasigurisé si pérséritja dhe pércaktimi i vlerés
mesatare né matje;

4. Mekanizmat pér t€ siguruar saktésin€ (realizimi 1 njé marréveshje ndérmjet matjeve
té pérséritura t&€ s€ njéjt€s madhési), dhe saktésiné e t&€ dhénave (realizimi 1 njé
marréveshje ndérmjet vlerés s€ matur te madhésis€ dhe vlerés s€ vérteté t€ saj);

5. Ményrat e zakonshme té vézhgimit dhe prezantimit té t€ dhénave gjaté pérdorimit té
té dhénave tabelave, grafikéve dhe skicave/diagrameve dhe vlerésimi i pérdorimit té
tyre;

6. Kontrolli i strategjive t€ variablave dhe roli i tyre né dizenjimin eksperimental ose né
gjykimet e kontrollit t€ rast€sishém pér t€ shmangur gjetjet e gabuara dhe pér té
identifikuar mekanizmat pér t€ shmangur kéto gabime;

7. Duke pasur parasysh njé pyetje shkencore, cili mund t€ jeté€ njé dizajn 1 pérshtatshém
pér hulumtimin e tij, si p.sh. kérkimi eksperimental, i bazuar né terren ose ne njé
model;

8. Cilat procese t& verifikuara nga kolegét pérdoren nga komuniteti shkencor pér tu

siguruar q€ njohurité dhe pretendimet jané t€ besueshme.

3.3.3 Njohurité epistemike

Njohuria epistemike €shté njohuria q€ ndérton dhe pércakton vegorité thelbésore né€ procesin e
ndértimit t€ njohurive né shkencé dhe rolin e tyre duke u bazuar né€ njohurité e konceptuara nga

shkenca.
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Tabela: Njohurité epistemike

Njohurité epistemike jané:

Ndértimi dhe pércaktimi i tipareve t€ shkencés. Ky €shté njé kuptim i:
Natyrés s€ vézhgimeve shkencore, fakteve, hipotezave, modeleve dhe teorive.

Qéllimi 1 kérkimit shkencor &shté (té kryejé shpjegime té€ besueshme té botés natyrore
dhe té€ parashikojé té¢ ardhmen) né€ dallim nga teknologjia (pér t&€ prodhuar njé zgjidhje

optimale pér nevojat e njerézimit);

Vlerat e shkencés si p.sh. njé angazhim pér njé publikim té parashikuar nga kolegét, i
paré me objektivitet duke eliminuar paragjykimet. Mé konkretisht, kjo kérkon njé

kuptim pér:

¢ Modelet

Si ndértohet kuptimi i bot€s materiale duke pérdorur sistemet konceptuale t&

fizikés,

modelet matematikore né shkencé; p.sh., modeli i grimcave t€ 1€ndés.

Dallimi ndérmjet njé modeli dhe realitetit p.sh. g€ njé model €shté njé prezantim
i njé objekti g¢ mund t€ jet€ shumé i vogél pér t'u paré ose shumé i madh pér t'u

imagjinuar; p.sh., modeli atomik i Borit.

Modelet mundésojné parashikime dhe shpjegime; p.sh., 1€vizjet periodike Diell-
Toké.

Si kufizimet e modeleve (p.sh. numri i variablave, modele té thjeshta dhe

komplekse, cilésia e t€ ruajtjes sé t& dhénave) kufizon pérdorimin e tyre.

e Té dhénat dhe evidencat né kérkimet shkencore

- Si mbéshteten pretendimet shkencore nga t€ dhénat, metodat, arsyetimi dhe
vlerésimi né shkencé;

- Si krijohen provat shkencore p.sh. natyra e praktikave té€ ndérmarra nga
shkencétarét;

- Sindikon gabimi i matjes n€ shkallén e besimit n€ njohurité shkencore.

e Natyra e arsyetimit shkencor
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- Disa nga format e ndryshme té kérkimit empirik jané si p.sh. eksperimenti, puna
né terren dhe roli 1 tij, eksperimentet e kontrolluara, hulumtimi i njé modeli.

- Llojet e arsyetimit (deduksion, induksion, t¢ menduarit me péraférsi, abduction)
té pérdorura pér ndértimin e njohurive dhe géllimi i tyre (pér té testuar hipotezat
shpjeguese, ose pér t€ identifikuar modele dhe entitete) dhe shembuj pér secilin
rast, si p.sh. Ligjet e Lévizjes s€ Njutonit* (deduksion),

- Gijenetika Mendeliane (induksion), Teoria e Evolucionit (abduction)

- Dilemat etike té ngritura né praktikén shkencore p.sh. eksperimente me kafshé,
konflikte me interes;

- Roli i njohurive shkencore, krahas formave té tjera t€ njohurive, ¢con né
identifikimin dhe adresimin e ¢€shtjeve shogérore dhe teknologjike dhe kufijté e
pérdorimit té tyre.

Natyra bashképunuese dhe shogérore e Shkencave

- Si kérkimi shkencor financohet dhe mbéshtetet nga mekanizmat geveritare dhe
agjencité privat.

- Réndésia e konsensusit né pérfitimeve te garantuara;

- Praktikat kyce t€ shkencés t€ ndérmarra nga shkencétarét pér té€ prodhuar dhe
shkémbyer njohurité, roli 1 tyre dhe natyra e tyre bashképunuese;

- Kufijté e pércaktuar dhe konfidencial n€ gjetjet shkencore, si shprehje evoluimi i
tyre;

- Si komunikohen gjetjet shkencore brenda komunitetit dhe publikut (p.sh. pérmes
dokumenteve paraprake, artikujve t€ publikuar né revista apo komunikimeve
publike.

- Njohuria epistemike ka shumé té ngjaré té testohet né ményré pragmatike né njé
kontekst ku njé nxénés kérkon té interpretojé dhe t'i pérgjigjet njé pyetjeje qé
kérkon njohuri epistemike n€ vend g€ t€ vlerésojné drejtpérdrejt nése 1 kupton
apo jo njohurité. Pér shembull, nxénésve mund t'u kérkohet té identifikojn€ nése
konkluzionet lidhen me t€ dhénat ose cila prové mbéshtet mé s€ miri hipotezén e

ngritur nga nj€ artikull i shkruar dhe argumentojeni até.
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3.4 Instrumentet e vlerésimit pér Shkencat e Natyrés

Pér té vlerésuar edukimin shkencor, né PISA pérdoren disa instrumente vlerésimi. Vlerésimet
pér fusha té vecanta t€ shkencés si fizika, biologjia dhe kimia zakonisht integrohen brenda
kontekstit mé t€ gjeré t€ edukimit shkencor. PISA synon té vlerésojé té kuptuarit e pérgjithshém
té koncepteve shkencore nga nxénésit dhe afté€siné e tyre pér t€ aplikuar arsyetimin shkencor
nuk pérgendrohet gjerésisht n€ nén disiplina specifike. Megjithaté, disa aspekte t& koncepteve
té fizikés, biologjis€ dhe kimis€¢ mund t€ vlerésohen brenda kornizés s€ lexim-shkrimit

shkencor.

Mg poshté jané disa instrumente vlerésimi qé pérdoren zakonisht né testin PISA pér njohurité
shkencore. Kétu pérfshihen edhe instrumente vlerésimi qé mund t€ mbulojné tema qé lidhen

me fizikén, biologjiné dhe kimingé:

e Broshurat e testit: Broshurat e testit PISA pér shkrim-leximin shkencor pérfshijné njé
pérzierje pyetjesh dhe detyrash qé vlerésojné t€ kuptuarit e nxénésve pér parimet
shkencore, analizén e té¢ dhénave dhe zbatimin e njohurive shkencore né kontekste t&

botés reale.

o Detyrat e leximit shkencor: Nxénésve u paraqiten tekste, artikuj, grafiké ose diagrame
shkencore. Ata duhet t'u pérgjigjen pyetjeve q€ vler€sojné t€ kuptuarit e tyre t&
informacionit shkencor, aftésiné e tyre pér té interpretuar t€ dhénat dhe pér t€ nxjerré

pérfundime nga pérmbajtja shkencore.

o Detyrat e interpretimit té té dhénave: Nxénésve u jepen grupe t€ dhénash shkencore,
grafiké ose diagrame dhe u kérkohet t€ analizojn€ dhe interpretojné t&€ dhénat. Kéto
detyra vlerésojné aftésiné e nxénésve pér t€ kuptuar dhe nxjerré pérfundime nga

paraqitjet vizuale t&€ informacionit shkencor.

o Detyrat eksperimentale: Detyrat ndérvepruese mund t€ simulojné eksperimente ose
dukuri shkencore. Nx&nésve u kérkohet t€ parashikojné rezultatet, t&€ shpjegojné

vézhgimet dhe té zbatojné t€ kuptuarit e koncepteve shkencore pér t€ shpjeguar rezultatet.

o Detyrat e bazuara né situaté: Kéto detyra u paragesin nxénésve skenaré€ té€ botés reale
g€ u kérkojné atyre té zbatojn€ njohurité shkencore pér té€ zgjidhur problemet ose pér té
marr€ vendime t€ informuara. Nxénésit analizojné situatén dhe japin pérgjigje t& bazuara

né prova.

™ | 54



o Situatat hipotetike: Nxénésve mund t'u paraqiten skenaré hipotetiké shkencoré dhe u
kérkohet t€ shpjegojné rezultatet, shkaqet ose marrédhéniet e mundshme bazuar né t&é

kuptuarit e tyre té parimeve shkencore.

o (éshtjet mjedisore dhe géndrueshméria: Disa detyra fokusohen né€ tema mjedisore, té
tilla si ndotja, ndryshimet klimatike dhe ruajtja. Nxénésve mund t'u kérkohet t&

vlerésojné ndikimin e aktiviteteve njerézore né mjedis dhe té propozojné zgjidhje.

o Analiza grafike: Nxénésve u jepen grafikét, grafikét ose diagramet qé lidhen me dukuri
shkencore. Ata duhet t€ analizojn€ informacionin vizual, t& identifikojn€ modelet dhe t&

nxjerrin pérfundime bazuar né t& dhénat.

o Detyrat me shkrim: Detyrat me shkrim mund té€ kérkojné g€ studentét t€ shpjegojné
konceptet shkencore, t& pérshkruajné procese ose té japin pérgjigje t€ arsyetuara pér
pyetjet shkencore. Kéto detyra vlerésojné aftésiné e tyre pér t&€ komunikuar né ményré

efektive ideté shkencore.

e Pyetésorét: Pyetésorét mbledhin informacion né lidhje me pérvojat e nxénésve,
géndrimet ndaj shkencés dhe mjediset e t€ nxénit, duke ofruar njé kontekst pér

interpretimin e performanceés sé tyre.

o Simulimet eksperimentale: Detyrat ndérvepruese mund t€ simulojné€ eksperimente
fizike, procese biologjike ose reaksione kimike. Nxénésve mund t'u kérkohet té
parashikojné rezultatet, t& shpjegojné vézhgimet ose t&€ analizojné faktorét qé ndikojné

né rezultatet.

o Detyrat ndérdisiplinore: PISA shpesh integron njohuri nga shumé disiplina shkencore.
Pér shembull, njé skenar mund t€ pérfshijé koncepte t€ biologjisé dhe kimisé, té tilla si

ndérveprimi midis substancave né njé organizém té gjallg.

o Situatat e zgjidhjes sé problemeve: Nxénésit mund té€ hasin probleme g€ u kérkojné
atyre t€ zbatojné parimet e fizikés (p.sh. 1évizjet, forcat), konceptet biologjike (p.sh.
gjenetika, ekosistemet) ose ideté e kimis€ (p.sh. reaksionet kimike, vetité e elementeve)

arrijné né zgjidhje.

o Kontekstet mjedisore: Disa detyra mund t€ pérshtaten brenda konteksteve mjedisore qé

pérfshijné ndotés kimiké, ndérveprime biologjike ose procese fizike qé prekin
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ekosistemet.

Kéto instrumente vlerésimi jané€ krijuar pér t€ matur edukimin shkencor t€ nxénésve dhe
aftésiné e tyre pér t'u pérfshiré me situata shkencore t€ botés reale. Duke pérdorur njé séré
detyrash dhe lloje pyetjesh, pér njohurité shkencore testi PISA ofron gjithashtu njohuri mbi

aftésité e nxénésve n€ zbatimin e t&€ menduarit dhe arsyetimit shkencor.
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4 TKE MENDUARIT KRIJUES.

Pér heré té paré né testi PISA 2022 mati aftésité e t€ menduarit krijues t€ nxénésve 15-vjecaré
né t€ gjithé botén. Krahas vlerésimeve né matematiké, shkencé dhe lexim, nxénésit né€ 64 vende
kaluan njé test inovativ q€ vler€soi aftésiné e tyre pér t€ gjeneruar ide t€ ndryshme dhe

origjinale, si dhe pér té vlerésuar dhe pérmirésuar ideté e té tjeréve né detyrat krijuese.

Ky testim pérbéhej nga pyetje bazuar né shprehje t€ shkruar dhe vizuale deri te zgjidhja e
problemeve shkencore dhe sociale. Té menduarit krijues fokusohet né faktorét kryesoré té
lidhur me performancén e t€ menduarit krijues t& nxénésve , duke pérfshiré aftésité e tyre né
1€ndé té tjera akademike, gjinin€ e tyre, profilin socio-ekonomik, piképamjet mbi krijimtariné

, géndrimet, karakteristikat social-emocionale dhe mjedisi i tyre shkollor.

Né vijim do t€ shqyrtojmé disa nga pyetjet q€ u trajtuan né sesionin “7¢ menduarit krijues” né

PISA 2022.

Shembulli 1

pisazoz2 | HHEEER

Shpétoni Lumin
Hyrja

Lexoni hyrjen mé poshté. Mé pas Klikoni mbi shigjetén TIETER

SHPETONI LUMIN

Ka njé problem me bretkosat né njé lumé lokal. N€ pyetjet né vazhdim, do tju kérkohet t€ ndani ideté€ tuaja shkencore mbi shkakun e
mundshém té problemit.
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Sapo klikoni pyetjen fillimisht do té shfaget njé situaté aktuale e cila mbart njé problematiké
nga jeta reale . N& situaté mund té jepen fakte shkencore, hipoteza té€ ngritura né bazé té

shkageve t&€ dukshme.

Sigurisht leximi i situat€s duhet t€ béhet me vémendje por duke respektuar minutazhin e

rekomanduar dhe duke 1éné kohé pér pyetjet qé e vijojné situatén.

Pyetja 1

Shpétoni Lumin

Referohuni informacionit mé poshté. Shtypni pérgjigjet tuaja
ndaj pyetjes né kutité né té djathte.

Njé ekip shkencor gé po heton problemin, ka mbeldhur
bretkosa né dy vende buzé lumit. Atje ku lumi rrjedh jashté
qgytetit ka mé pak bretkosa se normalisht.

Hipoteza e tyre kryesore deri mé tani, éshté se ndotja nga
fabrikat dhe fermat né zonén pérreth éshté duke shkaktuar
problemin me bretkosat. Sidogofté, shkencétari kryesor
mendon se mund t€ keté arsye t€ tjera pér problemin gé nuk
jané té lidhura me ndotjen.

Pérshkruani 2 ide té ndryshme gé mund té shpjegojné pse
ka mé pak bretkosa atje ku lumi rjedh jashté qytetit. Ideté
tuaja duhet t€ jené shkencérisht t& viefshme (mund t&
testohen duke pérdorur metoda shkencore) dhe sa mé té
ndryshme té jeté e mundur nga njéra-tietra.

Ju rekomandojmé t&€ mos shpenzoni mé shumé se 5 minuta

me kété pyetje. Ideja 1

Ideja 2

Shpétoni min

Referohuni informacionit né té djathté. Shtypni pérgjigjen tuaj % @ & % M & % & & & m
ndaj pyetjes né kutiné mé poshté.

EKipi shkencor ka vendosur t& zhvillojé njé eksperiment, pér té
testuar nése ndotja nga fabrikat €shté shkaku i problemit me
bretkosat. Eksperimenti qé ata propozuan €shté paraqitur né

| SHPETONI LUMIN

t& djathte.
Mendoni njé ményré pér t& pérmirésuar eksperimentin, gé Testoni ujin pér kimikate nga
&shté orgjinale, né sensin gé jo shumé njeréz do té€ mund ta o . i i
mendonin. Ideja juaj duhet ta ndihmojé ekipin t& pérfitojé pjesét e lumit mé prané

prova mé bindése, pér € ditur nése ndotja kimike éshté fermave dhe fabrikave

shkaku i problemit me bretkosat.

Pérshkruani idené tuaj t& pérmirésuar té€ ekseprimentit né
kutin€ meé poshté.

Ideja e Pérmirésuar e Eksperimentit
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Shembulli “Shpétoni Lumin “ e cila na njeh me situatén e njé lumi lokal dhe

problematikén me bretkosat pérbehet nga 2 pyetje si mé poshté:

NE pyetjen e paré nxénésve iu kérkua t€ jepnin dy ide t€ ndryshme, té testueshme q€ mund té
shpjegojné njé rénie t€ popullsis€ s€ bretkosave né njé pjes€ t€ nj€ lumi. Nx&nésit u udhézuan
né ményré eksplicite t& mendonin pér shkaqe t€ tjera pérve¢ ndotjes. Pér t€ arritur t€ marrin
piké té plota nxénésit duhet té sugjerojné dy ide t€ pérshtatshme g€ jané té ndryshme nga njéra-

tjetra.

Ky artikull konsiderohet i véshtiré pér nxénésit pasi éshté hartuar né nivelin 5 té shkallés sé

aftésisé. Meqenése kérkoheshin vetém dy ide, nuk kishte piké té pjesshme pér kété pyetje.
e Pikézimi i pérgjigjeve
Kodi 0 (Nuk merr piké):

Pérgjigjet nuk jané t€ pérshtatshme, (ato nuk jané njé hipotezé koherente dhe e testueshme gé
mund té hulumtohet duke pérdorur metoda shkencore) DHE/ose nuk kané lidhje me temén e
trajtuar (hipoteza nuk bén njé lidhje me problemin e bretkosave). Nxénésit gjithashtu nuk
marrin pik€ nése japin dy pérgjigje té pershtatshme, por té€ dy pérgjigjet nuk jané mjaft t&
ndryshme nga njéra-tjetra.

Shembull i pérgjigjes sé papérshtatshme:

1. "Ndoshta ata po mérziten nga i nj&jti mjedis dhe po zhvendosen né njé vend té ri".
[Kjo nuk éshté njé hipotezé e viefshme qé mund té testohet duke pérdorur metoda
shkencore (nuk éshté e mundur té pércaktohet nése bretkosat jané té mérzitura |.

Kodi 1 (Piké té plota):

T€ dy pérgjigjet jané mjaft t€ ndryshme nga njéra-tjetra. Pérgjigjet e duhura konsiderohen té
ndryshme nése ato kané njé fokus t€ ndryshém themelor (d.m.th. pérgjigjet u pérkasin ideve
té€ ndryshme ose nése ato kané metoda té€ ndryshme zbatimi (p.sh. ide brenda sé€ njéjtés kategori
zbatohet duke pérdorur qasje t& ndryshme, pér shembull duke pérdorur mjete té vecanta ose

duke pérshkruar efekte t€ dallueshme mbi bretkosat).

Shembuj té kategorive dhe nénkategorive

1. Ndryshimet né habitatin e ujit

1-1: Ndryshimet né nivelin e ujit;
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1-2: Ndryshimet n€ temperaturén e ujit.

2. Ndryshimet né faunén pérreth (jo njerézore)
2-1: Grabitqaré té rinj/shtes¢;
2-2: Konkurrentét e rinj/shtesé pér ushqim.
3. Ndryshimet né florén lokale (p.sh. njé specie e re bimore pushtuese ose mungesa e
florés sé réndésishme)
3-1: Ndryshimet né disponueshmérin€ e ushqimit;
3-2: Ndryshimet né klimé qé ndikojné né florén lokale;

3-3: Ndérhyrjet njerézore qé prekin florén lokale.

4. Ndryshimet né veté bretkosat (p.sh. infeksion, sémundje ose mutacion)
4-1: Infeksion ose sémundje;
4-2: Mutacion.
5. Ndryshimet né sjelljen ose aktivitetet e njerézve né zoné (p.sh. zhurma, dridhjet e
tokés ose njerézit qé kapin bretkosat)
5-1: Ndryshimi 1 zhurmés;
5-2: Dridhjet e tepérta t€ tokés;

5-3: Kapja ose largimi 1 bretkosave nga lumi.

Shembuj té pérgjigjeve qé kané fokus té ndryshém themelor:
Ideja 1: "Njerézit né qytet po béjn€ shumé zhurmé, késhtu qé bretkosat po largohen"

Ideja 2: "Vibrimet e makinés po vrasin shumé bretkosa"

[Té dy ideté jané té ndryshme sepse té dyja mund té caktohen né nén-kategori té vecanta (5-
1 dhe 5-2 respektivisht) brenda fokusit mé té gjeré té shkaqeve njerézore pér popullsiné né

rénie té bretkosave].
Shembuj té pérgjigjeve qé kané njé metodé té ndryshme zhatimi:

Ideja 1: "Ka njé€ infeksion qé po bén g€ bretkosat t€ mos riprodhohen, késhtu qé nuk ka

aq shumé n¢ total"
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Ideja 2: "Ka nj€ s€émundje qé 1 vret t€ gjithé pulat para se té kthehen né bretkosa"

[Té dyja ideté korrespondojné me nénkategoriné 4-1 (sémundje), por té dy ideté ndryshojné
né ményrén se si sugjerojné se sémundja prek bretkosat: Ideja 1 sugjeron qé sémundja
ndikon né riprodhimin e bretkosave, ndérsa ideja 2 sugjeron qé sémundja rezulton né

parakohshmen e tyre. vdekje].

Kodi 9: Kur mungon pyetja

Shembulli 2

Shembulli “Posteri pér panairin e Shkencés” pérbehet nga 2 pyetje .

Né pyetjen e paré nxénésve u kérkohet té hartojné njé poster origjinal promovues pér njé panair

shkencor me temén "Jeta né hapésiré té thellé". Nxénésit duhet té krijojné dizajnin e tyre té

posterit duke pérdorur njé mjet t& thjeshté dizajni

Ppisaz022 | HENERR

Posteri péer Panairin e Shkences ’

Hyrja

Lexoni hyrjen. Mé pas klikoni mbi shigjetén TJETER.

POSTERI PER PANAIRIN E SHKENCES

Shkolla juaj po organizon njé Panair Shkence gjaté té cilit pjesémarnrésit do t€ prezantojné projektet e tyre pér shkencén. Kété vit. tema e Panairt
té Shkencés éshté "Jeta né Hapésirén e Thell€”. Ne pyetjet né vazhdim, do tju kérkohet té€ p&rdorni krijimtarine tuaj pér te dizenjuar dhe
permirésuar postera gé i nxisin njerézit € shkojneé né€ Panairin € Shkences

Panairi i Shkencés!
Jeta né Hapésirén e Thellé
5 korrik
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Posteri pér Panairin e Shkences Pyetja 1
Pyetja 1/2
1]

Pérdormni mjetet e vizatimit né té djathte dhe kutiné e tekstit me

Krijoni njé poster origjinal per Panairin € Shkences ge
paraqet temén: "Jeta né Hapesirén e Thelle"

Posteri juaj duhet té jeté origjinal, né sensin ge jo shumé
njeréz do t& mendenin ta paragisnin temén né keté menyre

Péershkruani dizanjin tuaj me nje fjali né kutiné mé poshte

Ju rekomandojmé teé mos shpenzoni me teper se 7 minuta me
keté pyetje

Pérshkrimi

w

tampat e Disponueshme

e Q'

g R Panairi i Shkencés!
€ o Jeta né Hapésirén e Thellé
e Sy 5 Korrik

Simulimi u lejon nxénésve t€ té€rheqin dhe 1éshojné pulla dhe forma té ndryshme gjeometrike

dhe té ndryshojné ngjyrén e formave dhe vijave.

Pikét e plota jepet pér dizajnét origjinale t€ posterave. Marrja e pikéve té plota éshté shumé e

véshtiré, me kété artikull t& krahasuar me nivelin 6 té aftésisé. Megjithat€, éshté shumé e lehté

té marrésh piké té€ pjesshme pér kété artikull .
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Posteri pér Panairin e Shkencés .
Pyetia2/2 Pvetla 2

Pérmirésoni posterin né te djathte pér ta bere t€ pershatshem
per temén "Jeta né Hapésirén e Thell€". Pérmirésimet tuaja
duhet te jene origjinale, né sensin g& jo shumé njeréz do te
mendonin ta ndryshonin posterin né kété ményre. Sigurohuni
ge dizanji ekzistues i posterit t€ jet€ ende i dukshém né
dizanjin perfundimtar.

Pershkruani dizanjin tuaj me nje fjali n€ kutin€ me poshte

Ju rekomandojmé t€ mos shpenzoni mé shumé se 5 minuta
me kete pyetje

Pérshkrimi

Stampat e Disponueshme 5 - %

- @ ’ Panairi i Shkencés!

o & J é é€sirén e Thellé
= AR

e
- <

Kodi 0 (Pa piké): Pérgjigja nuk &shté e pérshtatshme, d.m.th. (nuk €shté njé dizajn koherent

posteri) DHE/OSE nuk &shté né temé (nuk lidhet me temén e "Jeta né€ Hapésiré e thellé').

Kodi 1 (Piké té pjesshme ): Pérgjigja fokusohet né ndonjé nga temat konvencionale té
renditura mé poshté DHE nuk €shté e kombinuar me njé qasje ose zbatim inovativ (p.sh. duke
béré njé lidhje t€ pazakonté me temén, duke kombinuar vula dhe forma pér t€ ilustruar njé

koncept).

e Tema 1: Toka éshté komponenti mé& dominues q€ pérdoret pér t€ pérfagésuar jetén né
hapésir¢;

e Tema 2: Pérbérésit q€ pércjellin eksplorimin e hapésirés (t€ tilla si astronautét, anijet
kozmike, automjetet ose satelitét e ndértuar) jané pérfag€simi mé dominues i jetés né

hapésiré.

Kodi 2 (Piké té plota ): Pérgjigja nuk korrespondon me njé temé konvencionale OSE

fokusohet né njé temé& konvencionale, por pérfshin njé qasje ose zbatim inovativ.

Kodi 9: (Pa pérgjigje)
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Shembulli 3

pisaz022 | HNENER

NDARJA E MAKINES

Ndarja e Makinés
Pyetja 1/1

Shtypni pérgjigien tusj ndsj pyetjes né kutiné me poshte.

Ju jeni pjesé e nje skuadre, qé po identifikon zgjidhje kreative
ndaj problemeve me {€ cilat ballafagohen komunitetet ne t&
gjithe boten.

Per t€ inkurajuar ndarjen e makinés (udhetimin ne té njejtin
automjet s€ bashku) dhe pér pasojé uljen e ndotjes sé ajrit
dhe numrin e automjeteve né rrugé. disa vende ofrojné ulje t&
karburantit dhe tarifave, pér njerézit g€ ndajne makinen.
Mendoni pér nj¢ ményre origjinale, gé nisma pér té
promovuar ndarjen € makines te mund té zgjerohet dhe
permirésohet.

Péershkruani idené e pérmireésuar né kutiné me poshte

Ideja e Pérmirésuar

Shembulli “Ndarja e makin€s” éshté njé artikull né t€ cilén nxénésve u kérkohet t€ mendojné
pér nj€ ide origjinale pér t€ nxitur mé tej qytetarét qé t€ bashkohen me makiné (d.m.th. té
ndajné makinat pér udhétime pér té reduktuar trafikun). Pér té fituar pikét e plota, nxénésve
duhet t€ sugjerojné€ njé ményré t€ pérshtatshme dhe origjinale pér t€ pérmirésuar iniciativén.
Ky artikull konsiderohet i véshtiré pér nxénésit pasi €shté hartuar né nivelin 5 né€ shkallén e
aftésis€. Konsiderohet mesatarisht e véshtiré pér t& marré€ piké té pjesshme duke sugjeruar njé

ide t€ pérshtatshme zgjidhjeje (Niveli 4).

Qéllimi 1 pyetjes €shté zgjidhja e problemeve sociale

k.
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Kodi 0 (Pa piké ): Pérgjigjet nuk jané té pérshtatshme, d.m.th. (jo njé pérshkrim koherent i njé

zgjidhjeje) dhe/ose ato nuk jané né€ temé (nuk lidhet me p€rmirésimin e iniciativave té

bashkimit t& pérbashkét).
Shembull i pérgjigjes sé papérshtatshme:

"Pérdorni vetém makina elektrike g€ t€ mos ndotni". [Ndérsa kjo pérgjigje lidhet me kontekstin
mé t€ gjeré t& reduktimit t€ ndotjes, nuk éshté n€ temé pasi nuk pérshkruan njé ményré pér ta

béré€ bashkimin e makinave mé efektive].

Kodi 1 (Piké té pjesshme): Pérgjigja korrespondon me temén e supozuara mé posht€¢ DHE

nuk pérfshin njé qasje origjinale t& zbatimit.
Tema 1: Krijoni stimuj shtesé financiaré (p.sh. shpérblime né formén e monedhés, ose zbritje

pér shérbime ose artikuj t& ndryshém nga zbritjet né karburant dhe tarifat).
Shembull i njé zgjidhjeje qé korrespondon me njé temé té sugjeruar:

"Makinat mund té ofrohen me njé ¢mim mé t€ volitshém pér njerézit q€ duan t'i blejné pér njé

pérdorim t& pérbashkét me familje ose individé t& tjeré".

[Pérgjigja korrespondon me njé temén (duke ofruar stimuj financiaré pérmes kostove té

zbritura) dhe nuk prezanton origjinalin elementet ose qasjet pér zhatimin e idesé.

Kodi 2 (Piké té plota): Pérgjigja nuk korrespondon me njé temé t€ supozuar ose pérgjigja

korrespondon me njé temé t€ supozuar , por pérfshin njé metodé innovative zbatimi.

Shembull i pérgjigjes qé prezanton njé metodé inovative:

"Vendosni sensor né makina q€ mund té tregojné se sa njeréz jané né makiné. Kur sensori

zbulon mé shumé se njé€ person n€ making, ai ju jep para pér ¢cdo person shtesé".

[Kjo pérgjigje korrespondon me temén e supozuar té stimujve financiaré, por shton njé
metodé specifike dhe inovative té zhatimit té stimulit (njé sensor qé shpérndan menjéheré

stimujt financiaré bazuar né numrin e pasagjeréve).

Kodi 9: (Pa pérgjigje)
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S USHTRIME SI NE TESTIMIN PISA

5.1 Modele ushtrimesh né testimin pisa pér shkencat e natyrés

ME poshté paraqiten disa modele t€ zakonshme ushtrimesh qé mund t€ pérdoren né seksionin

e shkencave natyrore t€ testimit PISA. Ato jané:

o Interpretimi i grafikéve dhe té dhénave: Nxénésve u prezantohen grafikét ose tabelat qé
pérmbajné t€ dhéna shkencore. ME pas atyre u béhen pyetje qé kérkojné€ nga ata té
interpretojné té dhénat, té identifikojné tendencat dhe t€ nxjerrin pérfundime. Ky lloj

ushtrimi vleréson aftésité e analizés s€ té dhénave dhe té kuptuarit e koncepteve shkencore.

o Parashikimi i rezultateve: Nxénésve mund t'u jepet nj€ situaté ose ushtrim eksperimental
dhe t'u kérkohet té parashikojné rezultatet bazuar n€ té kuptuarit e tyre té parimeve
shkencore pérkatése. Kjo vleréson aftésiné e tyre pér t€ zbatuar arsyetimin shkencor né

situata hipotetike.

o Zgjidhja e problemit bazuar né situaté: Nxénésve u sigurohet njé€ situaté e botés reale qé
pérfshin koncepte shkencore dhe atyre u kérkohet té€ zgjidhin nj€ problem ose t'u pérgjigjen
pyetjeve qé lidhen me situatén. Ky lloj ushtrimi vleréson zbatimin e njohurive shkencore né

situata praktike.

o Analizimi i procedurave eksperimentale: Nxénésve mund t'u paraqitet njé pérshkrim i njé

eksperimenti, duke pérfshiré procedurat dhe rezultatet e tij.
Atyre mund t'u kérkohet:

- & analizojné€ eksperimentin;
- t& identifikojn€ burimet e mundshme té gabimit;

- té vlerésojné vlefshmériné e konkluzioneve té nxjerra.

o Shpjegimi i dukurive: U kérkohet nxénésve t€ shpjegojné dukurité ose proceset shkencore
duke pérdorur njohurité e tyre pér konceptet pérkatése. Ky ushtrim vleréson aftésin€ e tyre

pér t& artikuluar t€ kuptuarit e tyre t€ parimeve shkencore.

o Krahasimi dhe kontrasti: Nxénésve mund t'u jepen pérshkrime t€ dy situatave t€ ndryshme,
vendosjeve eksperimentale ose koncepteve shkencore. M€ pas atyre do t'u kérkohet té

krahasojné dhe t'i b&jné ballé kétyre elementeve, duke theksuar ngjashmérité dhe dallimet.
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Vierésimi i hipotezave: Nxénésve mund t'u paraqitet njé hipotezé shkencore dhe njé grup té
dhénash eksperimentale. M€ pas, ata duhet t€ vlerésojné nése t& dhé€nat mbéshtesin apo
kundé&rshtojné hipotezén, duke demonstruar aftésité e tyre né testimin e hipotezave dhe

arsyetimin e bazuar né prova.

Hartimi i eksperimenteve: Ky model ushtrimesh mund t'u kérkojé Nxénésve t€ hartojné njé
eksperiment pér t€ testuar njé pyetje ose hipotezé specifike shkencore. Nxénésit duhet té

marrin né€ konsideraté variablat, procedurat, kontrollet dhe rezultatet e pritshme.

Analiza e ndikimit né mjedis: Duke pasur parasysh njé situaté qé pérfshin njé ¢éshtje
mjedisore, nxénésve mund t'u kérkohet t€ analizojné ndikimin e mundshém té faktoréve té

caktuar, si ndotja ose ndryshimi klimatik, n€ ekosistemet ose popullatat.

Shkrimi i pérgjigjeve: Nxénésve mund t'u kérkohet t&€ shkruajné shpjegime té shkurtra, ese
ose pérgjigje ndaj kérkesave q€ u kérkojné atyre t&€ komunikojné qarté dhe né ményré

koherente t& kuptuarit e tyre t& koncepteve shkencore.
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5.2 5.2 Tutorial i pérdorimin té platformés sé testimit PISA me situata nga jeta reale

https://pisa2018-questions.oecd.org/platform/index.html?user=&domain=REA &unit=R 54 8-
ChickenForumé&lang=sqi-ALB .

Pasi klikoni linkun e lart pérmendur do t’ju hapet njé€ fage né t€ cilén mund té punoni me pyetje

me situata nga jeta reale , t& cilat kérkojné formim shkencor pér t’u zgjidhur
Pyetjet jepen né disa gjuhé dhe né gjuhén shqipe

- Klikoni “Albanian” né pyetjen e kérkuar dhe né

. . . , Sapo klikoni gjuhén shqipe
fagen tjeter pyetja aksesohet né gjuhén shqipe.

do té faqet njé€ situaté reale e
cila shpjegon shkaget e
situates nga ku lind
problem.

%
PISA Publications
Test

2ISA 2018 Reading test questions - other languages

Chicken Forum Rapa Nui ‘ Cow's Milk Reading Fluency

The 2018 PISA assessment was available in both computer- and paper-based formats*: the avaiable test languages below correspond to the countries and economies that
compieted the computer-based tests

Chicken Forum

English source version
French source version

Select your language: F—

Albanian (Albania) Albanian (Kosovo) Albanian (Montenegro)

Arabic (Israel) Arabic (Morocco) Arabic (Qatar)

Arabic (Tunisia) Arabic (United Arab Emirates) Azerbaijani (Azerbaijan)

South Azerbaijani (Georgia) Basque (Spain) Belarusian (Belarus)

Bokmal (Norway) Bosnian (Bosnia and Herzegovina) Bulgarian (Bulgaria)

Catalan (Spain) Chinese (China) Chinese (Chinese Taipei)

Chinese (Hong Kong-China) Chinese (Macao-China) Croatian (Bosnia and Herzegovina)
Croatian (Croatia) Czech (Czech Republic) Danish (Denmark)

Dutch (Belgium) Dutch (Netherlands) English (Australia)

English (Brunei) English (Canada) English (Cyprus)

English (ireland) English (Macao-China) English Malta

English (Malaysia) English (New Zealand) English (Philippines)

English (Qatar) English [United Kingdom (Scotland)] English (United Kingdom [excluding Scotland)]
English (Singapore) English (Sweden) English (United Arab Emirates)

D, %

Disa pyetje kan€ nevojé pér llogaritje dhe disa pér informacion me t€ detajuar t€ cilat mund ti

gjeni né€ krye t€ secil€s pyetje si mé poshté:

k.
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1.

Klikoni ikonén e
rrethuar me t€ kuqe
pér té pérdorur

makinén llogaritése.

Klikoni ikonén e
rrethuar me t€ kuge
pér t’iu ndihmuar né
pérdorimin e

platformés.

Informacion pér
zhvillimin e
métejshém té

pyetjeve

PISA 2022 |

Blerja e Makinés.
Hytja

Lexon| hyrjen. Mé pas kilkoni mbl shigjetén TJETER.

BLERJA E MAKINES

Tanla po planifikon 1& blejé nj& makiné té re. Ajo déshiron té dijé sa do 11 kushiofé t& blejé nje
1€ paré.

VLERESUESI | K¢

Ajo gjen Vierésuesin e Kostos online dhe bén
logarité e méposhtme:
Gmimi | Makings (zed)

- Distanca e llogaritur & ajo do 1& pérshkojé me

making kEte vit Eshté 20 000 km. Konsumi i Karburantit (L/100 km)
& . i Distanca e e =
+ Kosotoja mesatare e karburantit do (& jeté 1,54
zed pér litér. Making (km)
t
+ Kosot e mirémbajtes qé& ka llogaritur jané 250 Kostoja Mesatare e Karburantit (zed/L)
zed gjaté vitit t& pare. Kostot e Pérllogaritura té Mirémbajtjes.

(zed)

oo

PISA 2022 EEpnne [

Blerja e Makings
Hyna

Lexoni hyrjen. Mé pas Kiikoni mbi shigjetén TIETER.

BLERJA E MAKINES

Tania po planifikon t& biejé njé making té re. Ajo déshiron t& dijé sa do 11 kushtojé t& biejé njé makiné dhe ta ngasé gjaté vitit
1& paré.

Ajo gjen Viersuesin e Kostos online dhe bén
liogarité e méposhtme:

- Distanca e llogaritur G& ajo do t& pérshkojé me

VLERESUESI | KOSTOS
Smimi | Makings (zed)

making keté vt shté 20 000 km. Konsumi | Karburantit (L1100 km)
- Kosotoja mesatare e karburantit do té jeté 1,54 Wh":- ol 'l‘irics-mr- Pérshkuar me

zed pér liter.

- Kosot e mirémbajtes g& ka llogaritur jané 250
zed gjaté vitit t& pare.

Kostoja Mesatare e Karburantit (zed/L)
Kostot e Périlogaritura t& Mirémbajtjes
(zea)

NDIHME

Ju mund té gieni informacion pér testin dhe si tju pérgiigieni pyetjeve mé poshte,
Klikoni né njé link ose lévizni poshté pér té gjetur informacionin e nevojshém.
Kur t& pérfundoni klikoni MBYLL pér 1& rikthyer ekranin e testit.

i dhe té ndigni zhvillimin
Faqosja
gjaté: Lévizja poshté ose lart
Tekste té shuméfishta: Pé imi i

: Pérdoril i

Fletae ulave

Si té lévizni dhe t& ndigni zhvillimin

« Kiikoni shigietén MBRAPA pér tu rikthyer né pyetjen paraardhése.

u « Kiikoni shigjetan TJETER pér t& vijuar né pyetien ose paragrafin tjetér.
:] + Shigjeta do t& jeté ngjyré gri, kur nuk do t& keni mundasi 1& ktheheni mbrapa.

» Cdo katror né shiritin e progresit pérfagéson njé njési. Njé njési éshté njé grup pyetjesh té bazuara né té
material.

 Pasi t& keni pérfunduar njé njési, katrori do té béhet jeshil i errét.

« Njé katror i bardhé do té tregojé njésiné ku po punon aktualisht.

» Keni 80 minuta pér t& punuar me secilin seksion t& provimit.
» Rrethi do te mbushet me ngjyré jeshile t& emrét, ndérkoh& qé koha kalon pér t& treguar sa kohé ju ka mbetur pér
& punuar né seksioni aktual.
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b. Informacion mbi

Klikoni njé alternativé: Kjo pyetje ka vetém njé pérgjigje.
« Klikoni alternativén tuaj. Rrethi do t& mbushet.
« Pér té ndryshuar pérgjigien tuaj, klikoni njé alternativé tjetér.

ményrén e pérgjigjes g

sé pyetjeve.

— Klikoni njé ose mé shumé kuti. Kéto pyetje mund té kené mé shume se njé pérgjigje.

« Klikoni njé ose mé shumé kuti. Njé grep do té shfaget né secilén nga kutité e zgjedhura.
« Pér té ndryshuar pérgjigjen tuaj, klikoni sérish né njé nga kutité e zgjedhura. Shenja do té fshihet.

]

Klikoni mbi njé grafik, figuré ose fjali:
« Kiikoni njé grafik, figuré ose fjali dhe ajo do té theksohet.
« Pér té ndryshuar pérgjigien tuaj, klikoni sérish grafikun, figurén ose fjaliné. Theksimi do té fshihet.

R[E]

Buchi Shtypni pérgjigjen tuaj:
« Kiikoni brenda kutisé dhe shtyp pérgjigjen tuaj.
« Pardomi tastin Backspace 16 tastierés pér té fshird

Pérdorni tastat e numrave té tastierés pér té shtypur pérgjigjen tuaj:

Ju NUK MUND 18 pérdorni tastet e shkronjave t& tastieréis pdr kétd lloj pyetjeje. Ju mund t& shtypni duke pérdorur
tastet numerike 1@ tastierés dhe secilin prej kétyre pes tasteve té tjera:

« Presie[.]

o Pk [.]

« Slashin pér fraksionet [ /]

« Vizén lidhése pér numrat negativé - |

« Tastin HAPESIRE

123

Pérdomn njé menu zbritése:

« Kiikoni butonin @ mausit tek shigjeta. Alternativat do té shfagen.
« Lévizni mausin poshté dhe klikoni pér 1@ zgjedhur njé altemativé.
« Alternativa e zgjedhur do té shfaget né krye t& menuse.

« Pér 18 ndry pérgjigien tuaj, i hapat @ mésipérm pér 18 zgjedhur njé alternativé tetér.
C . Pérdomi térhiq dhe lésho:
« Kiikoni dhe mbani t& shtypur butonin @ mausit mbi artikullin gé doni té térhigni.
« Duke mbajtur t& shtypur butonin @ mausit, térhigni artikullin n& nj$ pozicion.
« Léshoni butonin e mausit. Artikulli do té né pozicionin e pdrzgj
« Pér & ndryshuar pérgjigien tuaj, térhigni artikullin né vendodhjen e tij fillestare dhe zgjidhni njé artikull té ri.
fKreuiFages  MBYLL

c. Informacion pér

pyetjet qé€ pérfshijné

fage nga Interneti.

Disa njési & Leximit do té kené fage interneti qé do t€ pérfshijné njé shirit lundrimi me faqe, té cilat mund ti klikoni pér té paré
pérmbajtje t& ndryshme.
Ju do té keni mundési té Klikoni faget né shiritin e lundrimit pér té gjetur informacione té ndryshme.

fiKreuiFages  MBYLL




d. Informacion pér -

IKreuiFages — MBYLL

pérdorimin e

Vendosja e njé formule :

Klikoni mbi nj& buton pér t& futur njé fraksion ose njé simbol matematikor.

Kur Klikoni mbi butonin e thyesés dhe rrénjés katrore, njé kuti me kursorin g& ndricon do tju
tregojé se ku t& shtypni.

Pér t& shtypur njé numér nd fugi, psh.. té 3%: shtypni bazén (numrin e paré). klikoni mbi

dhe SlmboleVe butonin e fugis, dhe shtypni fuging (numrin e dyt&).

Pér t& ndryshuar pergjigien, p&rdomi tastin Backspace t& tastierss per & fshiré.

formulave, thyesave i e

Shkencore F3-] Pérfshini njé thyesé ose njé simbol matematikor né pérgjigje:
- Shiypni pérgjigien duke pérdorur tastat numerike dhe gérmat e tastierés.

« Kiikoni mbi butonin Fode pér 1& pérfshiré njé thyesé ose simbol matematikor né pérgjigien
twaj.

« Kiikoni thyesén ose simbolin q& doni t& pérfshini.

« Kiikoni OK dhe informacioni q& futét do t& shfaget né kuting e madhe t& pérgjigjes.

« Pér té ndry njé thyesé ose simbol né kuting e pérgjigies, Klikoni dy heré mbi té.
1 Kreu i Fages MBYLL
Formulat e méposhtme jepen pér tju ndihmuar gé tu igieni disa pyetjeve
Pérshkrim Formulé
Teorema e Pitagorés pér njé trekendésh kénd drejté me a+bi=¢?

brinjét &, b dhe c,ku ¢ &shté hipotenuza.

ja e njé drejf i me gjatési a dhe gjerési b. Sipérfagja=ax b

Sipérfagja e njé trekéndéshi me lartési pingul h dhe bazé b. i ja=1
t ipérfagja e njé ping Siperfagja = 5bx h
b
@

Perimetri i njé rrethi me rreze r. Perimeti=2xmxr
Sipérfagja e njé rrethi me rreze r. Siparfagja= mx 2
Véllimi i njé prizmi drejtékéndor me gjatési /, gjerési w dhe Veéllimi=fxwxh
3l lartési h.
w
]

Sipérfagja e njé cilindri t& mbyllur me reze rdhe lanési . Sipafagia=2x xR+ 2XTXIrX
h

h =2xmwxrx(r+h)
VEllimi i njé cilindri me meze rdhe lanési h. Véliimi= rx F x h
Sipérfagja e njé sfere me meze r. Siparfagia=4 x mx
Véllimi i njé sfere me meze r. Velimi = % S

Shénim: Ju mund t& pérdomi 3.14 ose # i njé pérafrim 18 vierés sé .

fi KreuiFages  MBYLL I



Model situate t€ nxéni pér

veprimet me numra.

“Blerja e makinés”

(Pyetja 1/2)

Model situate t& nxéni pér

veprimet me numra.

“Blerja e makinés

(Pyetja 2/2)

Blerja e Makinés
Pyee 1/2
shfaqur né tabelén mé posht.
Pérdomi Kostos
[ sis Konsumi i

BLERJA E MAKINES

Gmimet dhe konsumi i karburantit pér katér makinat & Tania po mendon t& biejé jans

Referohuni "Blerjes s6 Makinés" né t6 djathts. F!irdomi
Vierésuesin e Kostos pér tju ndihmuar £

pyeties mé poshté. Kiikoni njé aliternativé pér tju pérgﬂgur
Pyeges.

Pér té par€ se si t& pérdomi Vierésuesin e Kostos klikoni
mbi "Si t& Pérdomi Viereésuesin e Kostos™ me siper.

Bazuar né liogaritjet e Tanias, cila makiné do 1 kushtonte
mé pak pér tu bleré dhe pErdorur gfaté vitt t& par&?

Blerja e Makinés
Pyetie 2/2

Referohuni "Blerjes sé Makinés® né té djathté. Kiikoni njé
alternative pér tju pérgjigiur pyetjes.

Cmimi i rishitjes s& njé makine &shté sa viera e gmimit &
llogaritur me & cilin mund té rishitet mé pas.

Pér njé makiné qé mbetet né glendet té shkéiqyer, viera
saj do t& ulet me nga 5% do vit.

Nése Tanla vendos t& blejé makinén D dhe ta shesé pas
tre vitesh né giendje & shkélqyer, cila do & jeté aférsisht
viera né zed e makings?

&shté numi i litrave 1€ karburantit q& nevojitet pér t dhéné makines
pér 100 kilometra. Kjo &shté njé mesatare bazuar né njé kombinim midis dhénies s&
makinés né qytet dhe autostradé.

Cmimi | Makings (zed)

Gmimi | makings pérfshin 1€ gjtha 8000 8700 9900 10500
taksat dhe kostot e regjistrimit.
Konsumi i Karburantit
(L/100 km) 189 157 124 14,1

Disa nga qelizat e Vierésuesit & Kostos jané mbushur né bazé & llogaritieve 1€ Tanias.

VLERE 1KOSTOS
Cmimi | Makinés (zed) | |
Konsumi | Karburantit (L/100 km) [ |

Distanca e Pérllogaritur e Pérshkuar me 20000
Making (km)
154

Kostoja Mesatare e Karburantit (zed/L)

:(:t)«emmnmmur«m 250
£

BLERJA E MAKINES

Gmimet dhe konsumi | karburantit pér katér makinat g& Tania po mendon 1& blejé jané
shfaqur né tabelén mé poshte.

Konsumi i karburantit &shté numri | litrave t& karburantit g& nevojitet pér t'i dhéné makinés
P&r 100 Kilomelra. Kjo &shté njé mesatare bazuar né njé kombinim midis dhénies s&

makinés né gytet dhe autostradé.
Makina D

Cmimi i Makings (zed)

Gmimi | makinés pérfshin té gjitha 8000 8700 9900 10 500
taksat dhe kostot e regjistrimit.
lonsumi i Karburantit
(L/100 km) 18,9 15,7 12,4 14,1
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5.3 Modele ushtrimesh né testimin PISA ku testohen njohurité e l1éndés sé¢ Kimisé

Shembulli 1 “EFEKTI SERE”

Né shembullin 1 kemi té€ trajtuar ¢céshtjen e efektit seré né té cilén jepet informacion lidhur me
rritjen e temperaturés mesatare t€ atmosferés sé Tokés. Né kété ushtrim kemi ndérveprim dhe
pérdorim t€ materialit stimulues i cili pérbéhet nga nj€ tekst i shkurtér qé prezanton termin
"Efekti seré" dhe pérfshin informacion grafik mbi temperaturé mesatare t€ atmosferés sé tokés

dhe emétimin e dioksidit té karbonit né toké me kalimin e kohés.

¢ Fillimisht nxénésit njihen me njé tekst narrativ.

PISA 2025 | | 2 B BE LO°f

EFEKTI SERE

EFEKTI SEREI RRITUR, FAKT APO TRILLIM ?

Energjia gé i mban shumicén e gjallesave né toké&, vjen nga rrezatimi (energjia) diellore.
Atmosfera e tokés vepron si njé batanije mbrojtése perreth saj, duke lejuar qé energjia diellore
té kalojé népér té, dhe té absorbojé pak nga energjia e rrezatuar mbrapa nga toka gé pérndryshe
do té largohej.

Si rezultat, temperatura mesatare e sipérfages sé tokés éshté meé e larté se gé éshté, nése nuk
do té ishte atmosfera pér ta zEné até energji t& nxehtésisé. Né kété ményré, atmosfera e tokés
ka efekt té& ngjashém me até té serés, pasi xhami i serés e merr energjiné e ngrohjes (nxehtésing)
nga dielli duke e mbjtur ngrohté brendésiné.

Té dhénat tregojné se temperatura mesatare e atmosferés sé tokés éshté rritur dukshém gjaté
shekullit t& kaluar. Arsyeja pér kété ngritje té temperaturés mesatare éshté rritja e dioksid
karbonit né atmosferé, | cili bén gé atmosfera té bllokojé né ményré mé efektive nxehtésing -
efekti i seré pérmirésohet késhtu nga dioksidi i karbonit.

Andrea, njé nxénés, éshté i interesuar pér lidhjen e mundshme midis temperaturés mesatare
dhe té atmosferés sé tokés dhe lirimit té dioksid karbonit né toké.

s § 73
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Andrea | ka gjetur dy grafiké né ueb-fagen e geverisé. Ueb fogja e geverisé

Nga kéto dy grafiké ai arriti né pérfundim se éshté e sigurté Lirisd | ook darbonst
midra mnne feveante

se rritja e temperaturés mesatare e atmosferés sé tokés 1
éshté pér shkak té rritjes sé lirimit té dioksid karbonit. ?

P1. Cka ka rreth grafikéve qé e mbéshtesin pérfundimin e
Andreas?

Xhini, njé tjetér nxénése, pas krahasimit té dy e sibiadiee

© otmasierts s tokes

grafikwve nuk pajtohet me pérfundimin e Andreas. *1 ro

P2. Ofro njé shembull té njé pjese té grafikoneve qé
nuk e mbéshteté péfundimin e Andreas. Shpjego
pérgjigjen ténde.

Pyetja 1 kérkon g€ nxénésit t€ kuptojné t& dhénat e paraqitura né dy grafikét dhe t€ ndértojné
nj€ interpretim té kuptimit té tyre. Kjo pyetje kérkon njé interpretim té grafikéve qé pérfshin

disa hapa té€ lidhur. Pyetja kategorizohet si nivel njoh€s mesatar.

e Kompetenca: Ndértimi dhe vlerésimi i dizajnéve shkencore dhe interpretimi i té

dhénave dhe provave shkencore né ményré kritike.

e Konteksti Mjedisor, Global

Pyetja 2 gjithashtu kérkon g€ nxénésit t€ kuptojné t€ dhénat e paraqitura né dy grafikét dhe té
ndértojné nj€ interpretim té kuptimit t€ tyre. Kjo pyetje kérkon nj€ interpretim té grafikéve qé
pérfshin disa hapa t€ njépasnjéshém. Pyetja kategorizohet si nivel njoh€s mesatar megjithése

éshté pak mé kérkuese pasi kérkon té identifikojé njé vegori specifike té grafikut.

e Kompetenca: Ndértimi dhe vlerésimi i dizajnéve shkencoré dhe interpretimi 1 té
dhénave dhe provave shkencore né ményré kritike.

e Konteksti Mjedisor, Global

—E— 4
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Andrea kémbeéngul né perfundimin e tij se, rritja e Ueb faqgjo e qeverisé
temperaturés mesatare shkaktohet nga rritja e lirimit té
dioksid karbonit. Mirépo, Jeanne mendon se pérfundimi

Lirimd | dvobad horbont

i tij &shté i parakohshém. Ajo thoté: “Para pranimit té 3o Driw miione senciss

par )

kétij pérfundimi, ju duhet té siguroheni gé kjo nuk éshté T
shkaktuar nga faktoré té tjeré”

P3. Pérmendeni njé faktor tjetér gé ka mundur ta
shkaktojé ndryshimin e ngritjes s& temperaturés né toké.

ve

Temperotu'o mesetnre
(oa s ¢ otmogients o tokds
re

Pyetja 3 kérkon g€ nxénésit t€ pérdorin njohurité shkencore pér t€ ofruar njé faktor alternativé

qé mund té shpjegojné ngrohjen globale. Kjo pyetje konsiderohet té jeté nivel njohés mesatar.

e Kompetenca :Shpjegimi i fenomeneve né ményré shkencore.
o Konteksti Mjedisor, Global
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Q4. Q& shkecétarét té vendosin se rritja e temperaturés mesatare né toké &shté shkaktuar nga lirimi | dioksid
karbonit, cila (njé apo mé shumé) nga kéto né vijim mund t€ konsiderohet e réndésishme pér té krijuar rast té
fugishém?

o Ofrimi i shpjegimit shkencor se si dioksid! i karbonit mund té ndikojé né temperaturén e tokés.

C  Hulumtimi | géndrimeve té komunitetit lidhur me pretendimet pér ndryshimin e klimés dhe politikat e
energjisé sé ripériéritshme.

o Té treguarit se rritja e dioksid karbonit né ajér éshté konsistente me rritjen e aktivietit t& njeriut,

o Zhwillimi i modeleve gé shpjegojné se si rritja e dioksid karbonit atmosferik shkakton rritje né temperaturén
globale.

o Té paragiturit se si temperatura e tokeés gjithnjé ka lévizur.

Pyetja 4 kérkon qé nxénésit t€ bazohen né njohurité e tyre epistemike pér t€ béré njé gjykim
rreth natyrés sé€ provave shkencore dhe cila éshté mé e réndésishmja né ndértimin e njé

argumenti. Pyetja kategorizohet t€ jeté e nivelit té larté njohés.

e Kompetenca: Hulumtimi, vlerésimi dhe pérdorimi i informacionit shkencor pér

vendimmarrje dhe veprim.

o Konteksti Mjedisor, Global
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PS. Né ndjekjen e ideve té ndryshme dhe pérpjekjen pér té gjetur se cila éshté e drejté, Andrea dhe Jeanne
hulumtojné burime té ndryshme té informacionit, té numéruara mé poshté. Shénoni ato té cilat ju mendoni se
jané mé té besueshme.

0 Njé artikull né njé revisté t& kompanisé energjetike e diskuton shkencén e klimés.

C  Njé raport nga Shogata Kombétare Shkencore pérmbledhé punén shkencore lidhur me ndryshimin klimatik
gjaté njé dekade.

C  Njé artikull né njé gazeté shkencore té rishikuar nga koleget lidhur me modelimin e ndryshimit klimatik.
0 Njé artikull né njé gazeté shkencore té rishikuar nga kolegét permbledhe koncensusin midis shkencétaréve.
0 Njé pjesé e mendimit (opinion) né revisté qé e karakterizon debatin midis dy shkencétaréve,

o Njé debat né media sociale qé disktuon si disa shkencétaré nuk pajtohen rreth shpjegimeve pér rritjen e
temperaturés.

Pyetja 5 kérkon g€ nxénésit t€ mbéshteten né njohurité e tyre epistemike pér té€ béré njé gjykim
pér natyrén e provave shkencore dhe cila &shté mé e besueshme né ndértimin e njé argumenti.

Kjo pyetje kategorizohet si pyetje t€ nivelit t€ larté njohés.

e Kompetenca: Hulumtimi, vlerésimi dhe pérdorimi i informacionit shkencor pér

vendimmarrje dhe veprim.

e Konteksti Mjedisor, Global.



EFEKTI SERE

P6. Né debatin pér ¢céshtje, Andrea dhe Jeanne diskutojné se a jané té ndikuara nga opinionet dhe presioni social
dhe politik, studimet shkencore pér ndryshimin klimatik. Cilat jané dy praktikat né vijim gé jané mé té
réndésishme pér sigurimin se té gjeturat shkencore jané té besueshme?

L Shkencétaret diskutojné ideté e tyre dhe kuptimin e té dhénave té cilat ata i mbledhin. Kur té gjeturat e
mjaftueshme dakordohen, té gjeturat konsiderohen t8 besueshme.

L Shkencétarét zbulojné modele té cilat jané testuar pérballé déshmive qé ata i mbledhin.
0 Shkencetarét punojné me industriné private pér t'u siguruar gé (masat) matjet jane béré me kujdes.

[ Para se té publikohen, dokumentet publike, rishikohen nga té njéjtit, shkencétaré tjeré té cilét do té refuzojné
shkrimet né qofte se ata nuk jané té bindur pér té gjeturat.

[ Shkencétarét perdorin gjuhén e tyre té pérditshme né raportet e tyre per t'u siguruar qé publiku nuk éshté né
konfuzion.

0 Shkencétarét sigurohen se té dhénat e tyre jané té sakta para se t'i publikojné ato.

Pyetja 6 kérkon g€ nxénésit t€ pergjigjen duke u mbéshtetur né njohurité e tyre epistemike pér
té béré njé gjykim rreth natyrés s€ provave shkencore dhe cila ésht¢ mé e besueshme né

ndértimin e nj€ argumenti. Pyetja kategorizohet si pyetje e nivelit té lart€ njohés.

e Kompetenca: Hulumtimi, vlerésimi dhe pérdorimi i informacionit shkencor pér

vendimmarrje dhe veprim.

e Konteksti Mjedisor, Global

Pamjet e mésipérme ilustrojné se si do té paraqitej pyetja e efektit sere n€ ekran. Shigjetat né
t€ djatht€ ju mundésojné nxénésve té rikthehen grafikéve apo pyetjeve sipas nevojés. E
késhillueshme qé pyetjet t€ lexohen me vémendje dhe t€ mos shpenzohej kohé e panevojshme

né nj€ pyetje .
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Lexoni instruksionet . Kliko né shigjeté pér té vazhduar.

HETIMI | SHPATIT TE MALIT

Njé grup nxenésish véren njé ndryshim dramatik ne
bimésiné né dy shpatet e njé lugine: bimésia éshte
shumé mé e gjelbér dhe meé e bollshme né shpatin A
sesa né shpatin B. Ky ndryshim tregohet né ilustrimin
né té djathté.

Nxénésit hetojné pse bimeésia né shpatet éshté kaq e
ndryshme nga njé shpat né tjetrin. Si pjesé e kétij
hetimi, studentét matin tre faktoré mjedisoré gjaté nje
periudhe té caktuar kohore:

e Rrezatimi diellor: Sa rreze dielli bien né njé vend
té caktuar?
* Lagéshtia e tokés: Sa e lagésht éshte toka né njé
vend té caktuar?
e Reshjet: Sa shi bie né njé té dhéné vendndodhjen?

Fillimisht sapo klikoni pyetjen do té shfaget njé faqe e cila na pasqyron situatén qé do té
trajtohet.

Konkretisht behet fjalé pér dy shpatet e njé mali dhe ndryshueshmériné qé kané né botén
bimore dhe pér rrjedhojé dhe botén shtazore. Pas pak sekondash nxénésve ju shfaget njé

ilustrim 1 cili pasqyron situatén né t€ cilén ndodhen shpatet e malit.




© HETIMI I SHPATIT TE MALIT
Pyetja 1/4

Referojuni "Mbledhja e té dhénave" né té

djathté. Shkruani pérgjigjen tuaj pér pyetjen.

Né hetimin e ndryshimit té vegjetacionit nga
njé shpat né tjetrin, pse studentét vendosén
dy nga sedli instrument né secilén shpat?

HETIMI | SHPATIT TE MALIT
Mbledhja e té dhénave

Nxéneésit vendosin dy nga secili prej tre instrumenteve té méposhtém né secilen
shpat, si¢ tregohet mé poshte:

Sensori i rrezatimit diellor: mat sasiné e drités sé diellit, né
megaxhaul oér metér katror (MJ/m2)

! Sensori i lagéshtisé sé tok&s: mat sasiné e ujit si pérgindje e vellimit
té tokés

. Matési i shiut: mat sasiné e reshjeve, né milimetra (mm)

Pyetja 1 kérkon qé nxénésit t€ zbatojné njohurité epistemike pér té€ shpjeguar hartimin e

hulumtimit t€ paraqitur né kété pyetje. Kjo pyetje e Nivelit 3 i lejon nxénésit t€ demonstrojné

té kuptuarit e tyre pér arsyetimin themelor pér procedurén e marrjes s¢ dy masave t€ pavarura

té fenomeneve qé hetohen. Njohja e kétij arsyetimi €shté aspekti i késaj pyetjeje q€ vleré€son

njohurité epistemike.

Nxénési merr piké té plota kur:

Ai jep njé€ shpjegim qé identifikon njé avantazh shkencor t€ pérdorimit t&€ mé shumé se njé

instrument matés né ¢do pjerrési, p.sh. korrigjimi pér ndryshimin e kushteve brenda njé

pjerrési,

duke rritur saktésiné€ e matjes pér ¢do pjerrési.

e Késhtu ata mund t€ pércaktojné né€se nj€ ndryshim midis pjerrésive €shté i réndésishém.

e Sepse ka gjasa t€ ket€ ndryshime brenda njé€ pjerrésie.

o T¢ rritet saktésia e matjes pér ¢do pjerrési.

e T¢ dhénat do t€ jen€ mé té sakta.

e N¢ rast se njé nga dy keq funksionon.

e T¢& krahasosh sasi t€ ndryshme dielli né nj€ pjerrési.

[Njé krahasim nénkupton se mund té keté variacion.]

k.
s § 80
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HETIMI | SHPATIT TE MALIT

Referojuni "Analiza e té dhénave” né té
djathté. Klikoni mbi njé zgjedhje dhe mé pas
shkruani njé shpjegim pér t'iu pérgjigjur
pyetjes.

Dy studenté nuk pajtohen se pse ka njé
ndryshim né lagéshtiné e tokes midis dy
shpateve.

e Nxeénési 1 mendon se ndryshimi né lagéshtiné
e tokes eshté per shkak té ndryshimit te
rrezatimit diellor né té dy shpatet.

* Nxénési 2 mendon se ndryshimi né dhe
lagéshtia éshté pér shkak té njé ndryshimi né
reshjet né dy shpate.

Sipas té dhénave, cili nxénés Eshte i sakté?

* Nxenésil
e Nxenési 2

Shpjegoni pérgjigjen tuaj.

HETIMI | SHPATIT TE MALIT
Analiza e té dhénave

Nxénésit marrin mesataren e matjeve té mbledhura gjaté njé periudhe té caktuar
kohore nga ¢do cift instrumentesh né ¢do pjerrési dhe llogaritin pasiguriné né kéto
mesatare. Rezultatet e tyre jané regjistruar né tabelén e méposhtme. Pasiguria jepet
duke ndjekur shenjén

Average Solar Radiation | Average Soil Moisture 7 Average Ranfall
3800 + 300 MU/m? 2822% 450 + 40 mm
ShpatiB || 7200 + 400 Miim? 18 £ 3% 440 £ 50 mm

Shpati A

N¢ kété pyetje, studentét duhet t€ vlerésojné dy pretendime duke interpretuar t€ dhénat e dhéna,

té cilat pérfshijné intervalet e besimit rreth mesatares sé matjeve té rrezatimit diellor, tokés

lagéshtia dhe reshjet. Nxénésve u kérkohet t€ demonstrojné t&€ kuptojné se si gabimi i matjes

ndikon né shkallén e besimit t€ lidhur me shkencore specifike matjet, njé aspekt kryesor i

njohurive epistemike.

e Pikézimi

Nxénési zgjedh nxénésin 1 dhe jep njé shpjegim g€ tregon se ka njé ndryshim né rrezatimin

diellor midis dy pjerrésive dhe/ose se reshjet nuk tregojné ndryshim.

e Pjerrésia B merr shumé mé tepér rrezatim diellor se shpati A, por t€ njéjtén sasi shiu.

e Nuk ka dallim né sasiné e reshjeve q€ marrin dy shpatet.

e Ka njé ndryshim té€ madh né até se sa pjerrési merr rrezet e diellit A né krahasim me

pjerrésin€ B.



Shembulli “SHNDERRUESI KATALITIK”

Pjesa mé e madhe e automjeteve moderne jané t& pajisura me njé shndérrues katalitik i cili e
bén tymin e automjeteve mé pak t€ démshém pér njerézit dhe mjedisin.
Rreth 90 % e gazeve t€ démshme konvertohen né gaze mé pak t€ démshme. Kétu paragesim

disa prej gazeve t€ cilat hyjné n€ shndérrues dhe se si dalin prej tij.

Gazet g€ hyjné Gazet qé dalin

Nitrogjen N Nitrogjen N

Dyoksid karboni CO: Dyoksid karboni CO:

Ujé (avull) H:.0 Ujé (avull) H:.0

Monoksid karboni CO (1

Monoksid karboni CO Dyoksid karboni CO.(90 S

.....
QL ITEPPPPRRRORIRITLL o

Oksidet e nitrogjenit NO, NO.

Okside té nitrogjenit Nitrogjen N:(90%)
NO,NQ:
Shndérruesi katalitik

e Brenda shndérruesit katalitik gazet pésojné ndryshime. Shpjegoni se ¢faré ndodh né
terma t€ atomeve dhe molekulave.

e Ekzaminoni gazet e emetuara nga shndérruesi katalitik. Cili €shté njé problem té cilin
inxhinierét dhe shkencétarét qé punojné me shndérruesin katalitik do t€ duhet té
pérpigen ta zgjedhin pér t€ prodhuar mé pak tymra t&€ démshém?

e Ng ¢faré shkalle jeni dakord me pohimet e méposhtme? Vendosni “x” vetém tek njéra

kuti n€ ¢do radhé.

Pyetja 1

Pérdorni informatat né diagramin mé sipér pér t€ dhén€ njé shembull t& ményrés se si

shndérruesi katalitik 1 bén tymrat e automjeteve mé pak t€ démshém.

s § 82



e Vlerésimi me piké

v’ Piké té plota:

Pérgjigje té tilla si:

Pérmendja e shndérrimit t&€ monoksidit t& karbonit, apo oksideve té nitrogjenit, né

pérbérje té tjera.
e Monoksidi i karbonit shndérrohet n€ dyoksid karboni.
e Oksidet e nitrogjenit shndérrohen né nitrogjen.
e [ bén tymrat e rrezikshém té parrezikshém. P.sh. CO-né e kthen né CO2 (90 %).

e Dyoksidi i karbonit dhe nitrogjeni nuk jané aq t€ démshme sa monoksidi i karbonit dhe

oksidet e nitrogjenit.
v’ Asnjé piké: - Pérgjigje té tjera, si:
e Gazet béhen mé pak t€ rrezikshém.
e E pastron monoksidin e karbonit dhe oksidet e nitrogjenit. [Nuk specifikon
mjaftueshém.]
e Asnjé pérgjigje.

Aftésia e cila vlerésohet kétu €shté pérdorimi i déshmive shkencore.

Pyetja 2

Brenda shndérruesit katalitik gazet pésojné ndryshime. Shpjegoni se ¢faré ndodh né terma té

atomeve dhe molekulave?

e Vlerésimi me piké

v Piké té plota: Pérgjigjet té cilat shprehin idené thelbésore se atomet rirregullohen pér té

formuar molekula té tjera (duke 1 pérdorur t€ dyja kéto fjalé), t€ tilla si:
e Molekulat ndahen dhe atomet rikombinohen pér té€ formuar molekula t€ ndryshme.

e Atomet rirregullohen pér té€ béré molekula té ndryshme.
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v Piké té pjesshme: Pérgjigjet té cilat shprehin idené themelore té rirregullimit, por nuk iu

referohen si atomeve ashtu edhe molekulave OSE nuk shquajné né ményré t€ mjaftueshme

midis rolit té atomeve dhe molekulave, té tilla si:
e Atomet rirregullohen pér té béré substanca t&€ ndryshme.
e Molekulat shndérrohen né€ molekula t€ tjera.

e Atomet dhe molekulat kombinohen dhe ndahen pér t€ krijuar gaze mé pak t€ démshém.
[Rolet e ndryshme té atomeve dhe molekulave nuk jané shquar né ményré té

mjaftueshme.] 2(NO2) = N2 + 202.

v Asnjé piké: - Pérgjigje té tjera, duke pérfshiré ato té cilat nuk pohojné asgjé mé shumé

nga ajo q€ éshté paraqitur né€ tekstin pér lexim.
e Dyoksidi i karbonit shndérrohet né€ monoksid karboni.
e Molekulat ndahen né atome mé t& vegjél. [Nuk tregon se atomet rirregullohen.]

Aftésia e cila vlerésohet kétu €shté shpjegimi 1 dukurive n€ ményré shkencore.

Pyetja 3

Ekzaminoni gazet ¢ emétuara nga shndérruesi katalitik. Cili &sht€ njé problem té cilin
inxhinierét dhe shkencétarét qé punojné me shndérruesin katalitik do t€ duhet té pérpigen ta
zgjedhin pér té€ prodhuar mé pak tymra t€ démshém

e Vlerésimi me piké

v Piké té plota: Pérgjigjet e pranueshme do t€ duhet t’i referohen reduktimit té gazeve té

démshme té cilat hidhen né atmosferé.
e Jo1i gjithé monoksidi i1 karbonit shndérrohet né dyoksid karboni.
e Nuk ndodh shndérrim 1 mjaftueshém i oksideve té nitrogjenit né nitrogjen.

e Dubhet té pé€rmirésohet pérqindja e monoksidit t€ karbonit 1 cili shndérrohet né dyoksid

karboni dhe pérqindja e oksideve té nitrogjenit t€ cilat shndérrohen né nitrogjen.
e Dyoksidi i prodhuar i karbonit do té duhet t€ kapet dhe t€ mos l1€shohet né atmosferé.
v Asnjé piké: - Pérgjigje té tjera, si:

e Shndérrim mé i ploté i gazeve t€ démshme né gaze mé pak t€ démshme.
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[Duhet medoemos té identifikohet sé paku njé prej gazeve té déemshém té tymit.]
e Ata duhet t& pérpigen q¢€ t€ kené mé pak tym qé€ del jashté.
e Do t€ duhet té gjejn€ njé ményré pér t’i ripérdorur gazet e démshme t€ tymit.
e Shkencétarét do té€ duhet té€ pérpigen dhe t€ b&jné njé mjet i cili funksionon me njé

karburant tjetér té 1€éngshém.

Aftésia e cila vlerésohet kétu éshté pérdorimi i déshmive shkencore
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